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Szemző István Bács-Bodrog vármegye fő­
ispánja a hét elején két napot töltött 
Zentán. A kormányzatára bízott vármegye 
legnagyobb városának, a „felebbezések vá­
rosának" jutott a legelső föispáni vizitje. 
Mutatja főispánunk derék becsületes tö­
rekvését és ambícióját, hogy működését 
a közigazgatás ellenőrzésével kezdi meg, 
mert a tiszta és puritán közigazgatás ké­
pezi a város előhaladásának alapját és nem 
a faji, vallási és politikai hercehurca. Az 
utazás céljából önként folyik, hogy minden 
nyilvános fogadtatás, és a föispáni látoga­
tások cgyébb szokásos sallangjai elma­
radtak. Szemző István különben sem ba­
rátja a ceremóniáknak és külsőségeknek. 
0  a tettek embere. És hogy ez nem frázis, 
azt rövid ittléte alatt be is bizonyította. 
A főispánnal voltak Dr. Deák Béla, a vár­
megye főügyésze, Dr. Szabovlycvits Dusán 
vánn. főjegyző, Dr. Frank Mihály árva­
széki elnök, Rittinger Rezső föispáni tit­
kár, Popovits Mirltó számtanácsos, Dr. 
Spitzer István vánn. főorvos, Horváth és 
Kohut számellenőrök. A főispán ott tar­
tózkodásának célja tisztán hivatalvizsgálat 
volt. A vármegye t. i. bizonyos időkö 
zökben egész váratlanul felül szokta vizs­
gálni az egyes alájarendelt városok, köz­
ségek ügymenetét, közigazgatását és mű­
ködését. Zentán ilyen vizsgálatot 1904. 
óta nem tartottak, s a mostani főispán- 
látogatás alkalmából az összes, 1904. év 
óta felhalmozott akták kerültek ellenőrzés 
alá. A főispán reggel betoppant a vá­
rosházára és végig járta az összes ottlévö 
hivatalokat. Jegyzékbe vetette mindazokat 
a tisztviselőket, kik a hivatalos órák kez 
detekor még nem voltak bent helyeiken. 
Azután átment az adóhivatalba és a le­
véltárba, hol ugyancsak számonvette a ké­
sedelmes tisztviselőket. Visszatérve a vá 
rosházára kezdetét vette az akták ellen­
őrzése és folyt lelkiismeretes gondossággal 
az ügyek felülvizsgálása. A főispán titkár­
jával másnap elutazott, kísérete azonban 
még 2 napig Zentán maradt, mely a fe­
lülvizsgálatot végezte. A mindenre kiter­
jedő vizsgálat tötb ügykezelési hibát de­
rített ki, amelyek azonban rövidesen hely­
rehozhatók lesznek.

• e »  A z  e l l e n z é k  t a k t i k á j a .  A 
Ház hétfői ülésén a képviselóház elé vonul, 
ott megállapítja, hogy a parlamentet (egy 
veres erő szállotta meg és tiltakozni fog 
a parlamenti őrség felállítása és az erőszak 
ellen. Azután az ellenzék eltávozik. Ez 
volt a szövetkezett ellenzék intéző bizott­
ságának legutóbbi határozata. Ma arról 
értesülünk, hogy az intéző bizottság a 
képviselóház hétfői ülése előtt újra tár­
gyalni fog az ellenzék parlamenti takti­

P O k lU IK H I k flP .
F e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :  OBLAT K ÁR Ó LY

kájáról- Az ellenzék egy része ugyanis a 
Désy-pör folyományaképp azt kívánja, hogy 
menjen el az egész ellenzék a képviselő- 
házba és benn tiltakozzék a parlamenti 
fegyveres erő ellen. Egy híradás szerint 
az ellenzék alkalmasint a keddi ülésen 
jelenik meg a képviselöházban. Egyébként 
most az egész ellenzéket a Désy-pör fog­
lalkoztatja és a fúziósok erősen bizakod­
nak, hogy épp ez a törvényszéki tárgya­
lás siettetni fogja a függetlenségi pártok 
egyesülését. A fúzióról a jövő hét elején 
tárgyalnak újra és pedig a Justh-párt 
programtervezete alapján.

1913. m ájus 29.
„Én valótlanságot ebben az 

életben soha sem mondtam", 
— ezt a páratlan erkölcsi bizonyítványt 
állította ki ma önmagáról Dcsy, ezzel a 
ritka szentek sorába emelve magát. De fáj 
dalom, kiderült, hogy valótlanság az, hogy 
a jeles szent soha sem mondott valótlan­
ságot. Sőt kiderült, hogy Désy ezen di­
csekvő valótlanságon kívül még rágalmazó 
valótlanságot mondott. Nem is válaszol­
hatott semmit arra, a mit Tisza rábizo­
nyított. Kénytelen volt czáfolat nélkül 
hagyni azt a tényt, hogy valótlant mon­
dott. Kénytelen volt jóváhagyni, hogy ige­
nis interpellálhatott volna a Házban, hisz 
volt rá idő és alkalom. Sőt kénytelen volt 
újból beismerni, hogy csak azért nem in­
terpellált, mert időközben béketárgyalások 
folytak Lukács Lászlóval. Mindez a szent 
és őrszem meg nem czáfolhatván, a maga 
védelmére csak két állítást hozhatott fel: 
Az egyik az a szerény öndicséret, hogy 
„valótlant ebben az életben soha sem 
mondtam." A másik ennél még mulatsá­
gosabb, hogy Tisza „ha eljött ide, tette 
azért, mert ebben az ügyben érdekelt po­
litikailag". Ha Tisza politikailag érdekelt, 
ez ugyan mit sem változtat azon, a mi 
Désyre rábizonyult s a mit Désy sem fo­
gadhatott. De Désy szavában nem is a 
védekezés ügvelögyottsága a legmulatsá- 
gosabb, hanem az, hogy még ő meri mint 
valami bűnt emlegetni, hogy Tisza ebben 
az ügyben politikailag érdekelt. S nem 
veszi észre, hogy mily sújtó véleményt 
mond önmagáról. Hát Désy nem politi­
kailag érdekelt s az egész ellenzék nem 
politikai érdekeltségből kezdette a rágal 
mazó hadjáratot Lukács László ellen i Vagy 
támadták volna Lukács érinthetethen ma­
gánbecsületét, ha nem volna Magyarország 
miniszterelnöke a hatalmas munkapárt ve­
zére, a nagyszabású államférfi, a ki alatt 
az obstrukezió kimúlt ? Mindenki tudja, 
hogy a mit ők folytatnak, politikai érde­
keltségből eredő rágalmazást akczió, — 
hogy ez az egész pör voltakép csúf alan-

tos politika. Mindenki tudja, s ma újra 
kiderült, hogy nemcsak rágalmazás, hanem 
politikai zsarolás is történt részükről. Meg­
fenyegették Lukács Lászlót, hogy inter­
pellálni fognak, — de aztan nem inter­
pelláltak, mert időközben a inaguk érvé­
nyesülését remélték tőle. Mikor pedig ki­
derült, hogy hiába reménykednek, újra 
elővették jégretett erkölcsi megbotrány- 
kozásukat. Hát ez. mind nem politikai 
érdekeltség? S a kik így járnak el, merik 
egy Tisza Istvánról azt mondani, hogy 
abszolút igaz, bebizonyított vallomásában 
politikai érdekeltség vezeti, mert ,,exisz- 
tencziája, álláseaLukács Lászlóval van ös­
szefüggésben . . . “ Csak természetes, hogy 
a Désy-féle emberektől csak ilyen telik s 
csak természetes, hogy eddigi pályájához 
híven, a bíróság előtt is vígan tovább rá­
galmaz. Csakhogy ez alkalommal nemcsak 
megbotránykozást ért el, hanem mulatsá­
gossá is teszi önmagát. Hisz nyilatkoza­
tával csak azt mondotta hogy Tisza exisz- 
tencziájának függése miatt — majd igazat'

H u lló  fü gefa levelek , 
p otyogó  ro th a d t fügék .

A  B. F. bölcs ludása sejte lm es e lőre­
látása ism éi po tyo g la lja  ro thad t gyü m ö l­
cseit.

Mást nem tám adhat, tehát m ost 
legú jabban a 20-as b izottságra förrned. 
M ive l azonban kissé kényes do lognak 
la t i ja  magának a b izottságnak teljesed 
helyes e ljá rását tám adn i, hát a legkön­
nyebbnek is s tilsze iü n e k  é rve lje  azt, 
hogy a po lgárm esteren üssön egyet. Ez 
ü lés hason ló  a c irku sz i bohóczok csap­
p a n tyú já h o z : nagy hangot ád, de fá j­
da lm a t nem  okoz.

Azzal áll elő a tí. F., hogy a bízol.- 
ság azért nem tartotta szükségesnek 
Novákovits előadói reaktivitását, hogy 
helyébe az újonnan megalakuló bizott­
ságba Körmendy Imre választassák be 
és majdan ö választassák meg a bi­
zottság előadójává. Lévén pedig azután 
ezen egész tervezet a punktum salicuta 
az, hogy mivel a polgármester ridegen 
ki lett zárva a város fejlesztési m un­
kájából, ez úton érvényesítse befolyá­
sát, mert Körmendy a Hauke elnöklete 
alatt álló lecsapoló társulat mérnöke, 
pénztárnoka, tehát a 20-as bizottságban 
is esetleg kénytelen magát az ő aka- 

I rátának alávetni. Ezen nexus tehát a
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bizottsági előadói lisztre őt diszkvalifi­
kálja, mert nem lenne más, mint Hsu­
kénak vak eszköze és szolgálatkész 
szócsöve.

No ebben a dologban a B. F. na­
gyon téved s száradó gyümölcsfájának 
ez is egyik férges gyümölcse.

Határozottan mondhatjuk, hogy sem 
a polgármester, sem Körmendy egyálta­
lában nem tudnak és nem is tudlak 
arról, hogy a határozat oly czélzattal 
hozatott, volna mintha már előre meg­
állapítaná, hogy kik választassanak 
be a huszas bizottságba, sőt e tekintet­
ben megállapodás nem is történt.

Hogy Körmendy neve, mégis hogy 
került bele a combinatióba azt ez idő 
szerint csak a B. F. tudhatja mi, nem.

Ha megtörténnék, hogy e sejtelme 
a B. F-nek beválik, úgy annak oka 
semmiesetre sem az lesz, hogy ezzel 
a polgármesternek akarata, vagy mint 
ahogy a B. F. — véli — praepoten- 
tiája érvényesüljön, hanem az, hogy 
mivel a városfejlesztés jövő programja 
nagyobb szabású technikai kérdésekkel 
kapcsolatos, szükséges, hogy a bizott­
ságban műszaki egyének is foglaljanak 
helyet. Ezt a szükségességet csak a 
vak nem láthatja és nagy fokú tenden- 
tiozitts kell ahhoz, hogy ebből valaki 
izzó gyűlölettel személyes érdekeket 
vagy egyesek hatalmának gyarapítására 
vonatkozó czélzatot olvasson ki.

Természetesen ezek a sejtelmek ez 
idő szerint csak is sejtelmek, a melyek­
nek megvalósulása a törvényhatóságon 
múlik, de ha ez tényleg bekövetkezik 
is, ez csak annak a bizonyítéka lesz, 
hogy a 20-as bizottság helyesen alakul 
meg, mert nemcsak finánczkapaczitá- 
sokkal leend tele, hanem lesz benne 
olyan tag is, s kiegészül olyan taggal 
is, a milyennek a bizottságban már 
eddig is kellett volna lennie, ha lett 
volna a törvényhatóság tagjai közölt 
technikai ismeretekkel rendelkező egyén.

Attól pedig ne féljen a B. F. hogy 
Körmendy Imre voltaképen nem lesz 
más, mint az ő bőrébe bujt polgár- 
mester és lecsapoló társulati elnök.

ügy tudjuk, hogy a polgármester 
ép úgy csak egy tagja a huszas bizott­
ságnak, mint bármilyen másik tag, vagy 
mint az előadó, a kinek csak egy sza­
vazat erejéig van érvényesülése. Azt 
is tudjuk, hogy az előadó a bizottság 
folytonos ellenőrzése mellett működik, 
tehát minden machináció ki van zárva.

A vagy nem tudja a B. F., hogy a 
huszas bizottság ügyködése hogy folyik 
le? Tudtunkkal az előadó ideákat vet 
fel, javaslatokat tesz, tervezeteket ké­
szít, a melyek a huszas bizottság plénu­
mának retortáin futnak keresztül. A 
bizottság alapos vita mellett bírálja 
ezeket felül és teszi meg azután a sa­
ját javaslatát.

2. oldal
E javaslat azután a szakbizottságok

útján a közgyűlés elé kerül, olt nyil­
vánosan tárgyallatik és csakis ennek 
halározata tendelkezik véglegesen.

Tapasztalhattuk azt, hogy hány ja­
vaslatot lett a bizottság, s ennek alap­
ján dolgozta ki a városi tanács, s ak­
kor a törvényhatóság szépen elejtette.

No hát ilyen eljárás mellett tessék 
valakinek machináznil

Azt hisszük, hogy a B. F. ez alka­
lommal a saját fészkébe cselekedett va­
lamit. Mert ha az előadónak ily nagy 
befolyást és szerepet juttat, úgy félté- 
kenykedik azért, hogy abból a most 
már neki kedves valaki kiesik, vagyis 
talán ide is vonatkoztatható a B. F. 
által hangoztatott ,,betyár becsület1'.

Ne féltse a B. F. a város érdekeit, 
mert azok nagyon is meg lesznek védve, 
ne lásson abban trükköt, hagy az ügyek 
jó mederben folynak, ne féltse a fő­
ispán presztízsét s főleg ne tartsa ma­
gát Máriusnak, a ki kesereg Carthago 
romjain, mert bizonyos mondom, hogy 
nevetségessé válik.

Ellenben készséggel kijelentjük azt, 
hogy szívesen mosolygunk lehetetlen 
kirohanásain és szívesen könyveljük 
és szaldirozzuk azokat a gyanúsításo­
kat, a melyeket tajtékzó szájjal köpköd, 
mert ezzel csak önmagát mocskolja be, 
és letörölhellenül viseli magán a nem 
egészen korrekt közéleti magatartás 
stigmáját. Áfás.

V alam i a k öztem ető  
ügyében.

A B. F. május 25-iki számában Lom­
bos úr iparkodik megczáfolni az e kérdés­
ben két héttel ezelőtt leközölt czikkünket, 
és azt vitatja, hogy az általunk tévesen 
hitközségi ülésnek nevezett közös protes­
táns bizottsági ülésen diszonáns hangnem 
emelkedett, és a köztemető kérdésében a 
közös ülés egyhangú határozatot hozott.

Ha ezt actaszerűen kell magyaráznunk, 
úgy Lombos úrnak igaza van, de ha azt 
tudtuk volna, hogy dementálni szándéko­
zik, — úgy ez ülésre gyorsírót küldöttünk 
volna, — a ki azután bőven jegyezhetett 
volna diszonancziákat.

Hiszen azt nem mondjuk, hogy a kik 
Lombos úrral ezen az ülésen nem értettek 
egyet, — azok talán lármát ütöttek vagy 
talán hangos szavakkal dobálodztak volna,
— de véleményüknek minden esetre k i­
fejezést adtak oly irányban, a melyről 
neheztelt czikkünkben megemlékeztünk. 
Azt azonban igen is tudjuk és állítjuk, 
hogy Lombos űr és társa hajthatatlanak 
voltak, a capacitálást szenvedélyesen uta­
sítottak vissza és igy a békesség kedvéért 
mentek azután bele — bár nem szívesen
— az egyöntetű határozatba.

Ha tehát Lombos úr jegyzőkönyvet 
mutat lel, a m clj’bcn az ellenvélemények 
felemlítve nincsenek — ezt clhiszszük, — 
de azt a tényt letagadni, — hogy az ő 
kívánsága, javaslata ellen hangok emelked­
tek -— nem lehet.

A neheztelt czikk nem mesterkedés, 
nem pártpolitika, hanem a megtörtént

tények constatálása, s ha ez valakinek talán 
nem tetszik, gondoljon arra, hogy annak 
közrebocsátása csak az ő eljárásának k riti­
kája és ez ügynek azt hiszszük végső ak­
kordja volt.

Különben is e czikkel nem azt szán­
dékoltuk kimutatni, vájjon a hitközségi 
vagy esetleg érdekeltségi ülésen mi tö r­
tént, hanem csak is azt, hogy rámutassunk 
arra, miszerint békés és rendes úton a 
legkényesebb kérdéseket is meg lehet ol­
dani és egyes türelmetlenebb felek hangos 
szava daczára csendben és zajtalanul ered­
ményeket elérni.

Rá akartunk mutatni arra, hogy ha 
ennek a meglehetősen nehéz kérdésnek 
kibogozása azon az úton történt volna, a 
hogy az az eredetileg Lombos úrral is 
történt megállapodás szerint zsinórmérté­
kül kitüzetett, — s ha ezt később az ó 
türelmetlenkedése lehetetlenné nem tette 
volna, — úgy a differencziák fel nem 
merültek és az egész temető ügye már 
régen superált dolog lett volna.

Ha a megtalált expediens Lombos 
urat még m indig nem elégíti ki, — arról 
senki sem tehet, — de hogy ha a kérdés­
nek az ő tetszése szerint való megoldása 
esetleg fiaskót vall, azért neki ismét és 
szabadon lehet haragudnia.

E g y  üdvös in tézm ény  
Z om borban.

Az Első T em esvári Őrző és 
Biztonsági V á l la la t  (Holló utcaa 1. 
szám. Telefon 154) i t t  is hasonnevű in­
tézményt akar szervezni, mely külföldi 
mintára van berendezve és évek óta már 
Temesváron, Aradon, Ujaradon, Lippáu, - 
Nagy Szent-Miklóson, Zsombolyán, Ver- 
secen, Resiozabányán, Bogsánbányáu, 
Fehértemplomon, Oraviozabányán és Ú j­
vidéken hol ezen vállalat már bevezetve 
van, eddig is a nagyközönség teljes meg­
elégedésre és a hatóságok intenzivebb 
támogatása mellett eredményesen működik.

Biztosra vehető, hogy Zombor város 
közönsége is a többi fent említett városok 
példájára eljár és esen vállalat vállalko­
zását tömeges csatlakozása által támogat­
ni fogja 8 az által az egész város terü­
letén e közbiztonsági viszonyok javulását 
előbbre viszi.

Fő célja a vállalatnak, hogy fegyve­
res feddhetetlen múltú megbízható katoua- 
viselt emberekkel éjjeli őrizetbe vegyen : 
épületeket, telepeket, gyárakat, raktárakat, 
üzleteket stb, és annyira modern, hogy 
kitünően dresszirozott valódi német ne­
velésű rendőri kutyákat használ, melyek 
már is több és complikált esetekben be­
váltak.

A vállalat kéri a tisztelt közönséget, 
hogy bizalommal forduljanak hozzá és 
minél számosabban csatlakozzanak, hogy 
működését általánosabban és kiterjedteb­
ben teljesíthesse,

Köaelebbi felvilágosítással készsége­
sen szolgálnak a jelenleg a városban 
(Üsihásbenő utcza 5. saám) alatt idéző 
alkalmazottai.

A vállalat orkölcsi éz anyagi köz­
érdekből olvasóink figyelmébe és pártfo­
gáséba ajánljuk.

de csakis üvegekben /  ahol plakátok k ifü ggesztve St
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Özv. Maximovits Miklósné szül. Mili- 
novils Mária úrnő f. hó 27-én beje­
lentene kamjonkai Szemző István fő­
ispánnak, hogy fin Maximovils Minden 
nevére 40000 koronás alapítványt tesz 
egy Háobodrog vármegye állal, lehe­
tőleg Zombor város területén felállítandó 
intézmény céljára, amely u tuberkulózis 
elleni védekezést szolgálja, alapiló le­
velében arra kéri a törvényhatóságot, 
hogy az intézmény egy éven belül lé­
tesüljön és kérjék ki dr. Spitzer István
m. főorvos, dr. Duchon János és dr. 
Maximovils István urak véleményét, 
végül kiköti, hogy az alapítvány csak 
dr. Spitzer István m. tiszti főorvos állal 
kijelölendő intézmény czéljára adhaló. 
Legnagyobb pusztítást visz véghez a 
tuberkulózis ez a rettenetes kór. Főis­
pánunk programjába is vette a tuber­
kulózis ellen az egész megye területén 
való védekezést. Szolgáljon tehát buz­
dításul e nemes úrhölgy példája, siessen 
mindenki e nemes czélra fillérjével 
áldozni I

* K i t ü n t e t i . .  Az újvidéki polgári 
leányiskola igazgatóját Neinnsaányi Adón, 
a kirá ly a taoiígyterén aearzett érdemei 
jutalmazásul a koronás aranv érdemke- 
reszttei tüntette ki,

* K i t ü n t e t i . .  A magyar Tudomá­
nyos Akadémia a Lehr Albert-féle pályá­
zaton a sombori kereskedelmi iskola egy 
törekvő és költői lelkületű tanárénak : 
*Preiic*ény Károlynak dolgozatát dicséret­
tel tüntette ki. Tizenkét pályázó közül 
költő nyert juta lm at, keltő p#dig dicsére­
tet. A  pályakérdés ez volt : Petőfi János 
vitézének hutása Arany Toldijára.

* S za b a d fO rd ó s . A főkapitány 
közhírré teszi, hogy a népfürdőnek a Fe­
renci Csatorna déli oldalán a következő 
helyek jelöltettek k i : Stebler Béla szállása 
előtt, •  nagy körtefa táján, a Gombos­
féle széliével szemben, a Szentivánra ve­
zető vat-uti híd ulatt és a Svraka hid 
nyugoti oldalán a lépc-oné'. A  I ril>*s 
csakis a jelző táblák között a csatornába 
befelé csak 3 méter távolságban ú'zó»u- 
hában van megengedve.

* A g y a rm e k m a jó lia . A helybeli 
róm kath. népiskola junius hó 3-án (ked­
den) tartja  meg a gyermekek által már 
türelmetlenül várt majálist. M int értesülünk 
városunk jószivű közönségének szives 
adakozása ez évben is lehetővé tette, hogy 
az összes tanulók teljesen egyenlő ellá­
tásban réstesülhesseuek. A  tanítótestület 
ezúton is kéri úgy a szülőket, m int a 
tanügy iránt érdeklődő nagyközönséget, 
hogy tömeges megjelenésükkel a gyer­
mekek Örömét és a majális sikerét elő­
mozdítani szíveskedjenek.

* F ö g im n ó z lu m i ra jz k ió l l itó s .
Az idén is csakúgy, m int más eszten­
dőkben, kiállításon mutatja be a zombori 
áll. főgimnázium rajztanára a főgimnázium 
tánulóifjuságának egész évi munkálko­
dását. A kiállításon a tanulóifjúság részt-

vesz olaj- és aquarell-festmónyekkol, pas- 
tellel, szén-, krétu-, oeruza- és tollrajzokkal. 
A rajzok és festmények külön csoportokban 
vannak elhelyezve, hogy az áttekintés 
könnyebb legyen. Az ifjú  nemzedéknek 
ez évi nyilvános beszámolója oly fényes 
eredményről tesz tanúságot, amely nem­
csak a laikus, bantun a leumeuszebbmenő 
igényeket követelő műértő közönség fi­
gyelmét is felkelti s n tin  egy kép szem­
lélésében talál gyönyörűségei. Örömmel 
ajánljuk tehát a pártoló közönség szives 
figyelmébe már azért is, mivel egyes ké 
pék eladásra is kerülnek, azon célból, hogy 
azok árán u tanulók a festésnél felmerült 
költségeket némileg pótolhassák, esetleg 
a jövő tanév elején u rajzoláshoz és fes­
téshez szükséges anyagot beszerezhessék. 
A kiállítás ingyenes Ó9 megtekinthető ju ­
nius hó 1-én és 8 án délelőtt 9 —12-ig, 
délután 3 —6-ig n főgimnázium rajzter­
mében. Junius hó 2 , 3., 4 , 5 , 6. és 7-én

, csak délutánonként (3—6 ig) lehet a kiál- 
, litá a t m eg te k in te n i

* V á rm e g y e i k ö zg y ű lé s . B»ícs- 
Bodrog váriHHuve Hirvénvható*agi bizott­
sága néhány sürgős természetű iigy elin­
tézése végett folyó évi junius hó 7-ik 
napján s a szükséghez képest h következő 
napokon, mindenkor délelőtt 9 órakor 
Zomborban a megyei székházépület nagy­
termében rendkívüli közgyűlést tart.

* V i llá m o a a p ia . Szerdán este v i­
har, záporeső volt. A villám lecsapolt. 
Zomborban W h «z Simon tojáskereskedő 
Konvovits utcai házába és tojásraktárába. 
A raktár teljesen elpusztult. A kár több 
ezer korona, emi biztosítás által némileg 
megtérül. A tűz hirtelen terjedt, mert a tojás 
Csomagoláshoz szükséges anyagokban erő­
sen -fápláltatott. Tűzoltóink, kik rögtön a 
helyszínen megjelentek, a tüzet lokalizál­
ták és igv nehéz munkájukkal meggátol­
ták annak továbbterjedését.

* H a lá lo z á s . Stebler Antal órás és 
ékszerész polgártársunk f. hó 24-én 40 
éves korában meghalt. Temetése vasárnap 
délután 4 órakor volt városunk közönsé­
gének osztatlan részvéte mellett. A  zombori 
polgári kaszinó dalárda, amelynek a meg­
boldogult pzorgalmaa tagja volt, Vojnits 
István ny. főispán elnök vezetésével tes­
tületileg megjelent s a háznál „Mért oly 
boiu«“ , a temetőben „Beteljesült* c. gyász­
karral vettek búcsút a dalostestvértől. A 
tűzoltók dr. Mayer Nándor és Szigethy 
István parancsnokok, az ipartestület Sze­
mes József elnök vezetésével szintén tes­
tületileg kisérték el a megboldogultat 
utolsó útjára.

* K ru m p  Anna polg  le á n y is ­
k o lá já n a k  h a n g v e rs e n y e . Kitü­
nően sikerült hangversenyt rendezett a 
Krump Anna igazgatása alatt álló polg. 
leányiskola a múlt szombaton a városi 
színházban. Az eladott műsor minden 
egyes számát kitünően adták elő a kis 
leánykák és dicséretére válik a derék 
igazgatónőnek annak betanítása és rende­
zése. Kéhler Ilka Ouvertüre-jét Gábor 
Zsuzsa és Lederer írónké adták elő, szépen,

biztos és határozott fellépéssel. V ikor Ka- 
ticza Zrínyi Ilona Nikomédiai lakomája c. 
melodrámát szavalta, Sárkány Irénke zon­
gora kísérete mellett, melylyel a két kis 
műkedvelő a közönséget elragadtatta; a 
színfalak mögött a kar éneke kisérte a 
melodrámát, ami mély hatást gyakorolt 
arra. Ezután u „Kísértet* c. egyfelvonásos 
vígjáték következett, melynek szereplői 
Besics Olga, Löwinger L ili és Palló Éva 
praeoivzitással és bravúros játékkal tűntek 
ki, és a közönséget állundóan derült han­
gulatban tartotta. Löwinger Liliké Hubay 
Magyar ábrándját szépen játszotta el he­
gedűn, melyen édesanyja Löwinger De­
zsődé úrasszony zongorán kisérte. Most 
pedig a hangverseny fénypontja a „K a­
rácsonyi áiom* cziinü daljáték következett. 
Ily  szép és kiváló összjátókot kis lány­
káktól ritkán látni. A kedves gyermekek 
ragyogó és örömsugárzó arczczal játszot­
tak, énekeltek és tánczoltak. Czeisel Juci 
(Tündér herceg) szavalata, Araan Pipi 
(Babatündéi), Kbloyber Baba (törpe) tánca, 
Löwinger L ili (a gyermek) mimikája és 
éneke az ízléses keretben kiválóan ügyes 
volt. A táncokat Carbone János az ope­
raház nyugalmazott szóló táncosa, az éne­
ket Szántó Károly karmester tanította be. 
Mindkettőnek jutalma az utolérhetetlen si­
ker pálmája. A tanári kar Krump Anna, 
Fribeisz Anna, Wencel Adriene, Kleiner 

i Gizi tanárnők és Krump Vilmos tanár fá- 
' radságos ambiciózus lelkes munkája dicsé- 
■ retet-. A közönség megelégedetten óa há­

lásan a tanári kar iránt távozott.
* M a y e r  B é la  p ü s p ö k  h a lá la .

Mayer Béla kinevezett és prekonizált szat­
mári püspök vasárnap hajnalán meghalt. 
Az elhunyt sokáig volt dísze a kalocsai 
káptalannak és igen érdekes életpályán 
ju to tt el sírjához. Zomborban született 
1838-ban s 18ő2-l>en szentelték pappá. 
Lonovics József a számkivelóséből haza­
tért kalocsai érsek 1866-ban maga mellé 
vette a fiatal papot és egy óv múlva 
Haynald Lajos, a másik hazatért száműzött 
nyervén el Lonovics örökét, szintén bi­
zalmával tüntette ki. 1881-beri a kalocsai 
káptalan kanonokjává nevezte ki őt a 
kirá ly, hót óv múlva a bodoni (a mai 
V iddin) választott püspöki ciiure emelte 
Az ősrégi bodoni püspökség címét még 
Nagy Lujos király idejéből, uinikor a mai 
Szerbia és Bulgária nagyrésze a magyar 
korona alá tartozott, adományozza a Szent 
István koronájának birtokosa. Mayer Béla 
a kalocsai káptalannak tehetségeiért és 
munkásságáért legtiszteltebb tagja volt s 
fő érdeme, hogy a vegyes lakosságú ér­
sekség iskoláiban magyar szellemet ho­
nosított meg. Érdemeiért Haynald halála 
után őt választotta a széküresedés idejére 
helytartóvá a káptalan. Gsászka érseknek 
általános ügy hallgatója volt s ennek halála 
után 1904-ben újólag Ő került a káptalan 
bizalmából az érseki megye élére. Hír 
szerint a király és Róma közt folytatott 
előzetes tárgyalásokon az ő személyében 
állapodtak meg az érsekség betöltésénél, 
de bizonyos körök erőfeszítéseire Városy 
Gyula székesfehérvári püspököt nevezték 
ki kalocsai érsekké, Mayer pedig a szat­
mári püspökséggel kárpótolták. A mélyen 
sértett tőpap nem foglalta el a szatmári 
püspökséget, föl sem szenteltette magát 
és betegségét hozva okul, visszavonult 
szülővárosába, leinoudott minden egyházi 
tisztségéről, csuk a szentszéki bírói címet 
tartotta meg. Hét évig élt teljes vissza- 
vouultságában.
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♦ A z e s k ü d te k  a la p la j» tro m a .
Az eskUdtbiróságokról szoló 1897. óvi J 
X X X III. t. c. értelmében az esküdtek 
alaplajstroraának elkészítése céljából meu- i 
a lakított összeíró bizottság ezennel köz­
hírré teszi, hogy az általa összeállított 
alaplajstroinot a városháza tanácstermében 
folyó évi junius hó 1-től kezdve 15 napon 
át bárki megtekintheti és hogy akár a l­
kalmas egyének kihagyása, akár nem al­
kalmasnak bejegyzése m iatt ugyanazon 
idő alatt bárki felszólalhat, valamint hogy 
a felszólamlásokra, melyek ugyanott köz 
szemlére lesznek kitéve további 8 nap alatt 
junius 16-ától juuius 23-ig bezárólag bárki 
észrevételeket tehet. A felszólamlásokat 
és az észrevételeket az összeíró bizottság 
elnökénél kell írásban benyújtani vagy 
szóval előterjeszteni.

* A s z a b a d k a i ü g y vé d i k a ­
m a ra * Stolcz Ferenc dr. ügyvédet Kula, 
Raics István dr. ügyvédet Zombor, Ni 
ko lity Sándor dr. és  Sztratimirovits Ra- 
divoj ügyvédeket Újvidék, Mester György 
dr. ügyvédet Zenta, Dezső Kálmán dr. 
ügyvédet óizivácz, Zala Jenő dr. és Nagy 
Béla dr. ügyvédeket Szabadka szókbelylyel 
az ügyvédek lajstromába bejegyezte; E l- 
linger Jenő dr. zentai ügyvédet elhalálo­
zása, Lestár Albert dr. topolyai és Bárdos ' 
L ipó t dr. temerini ügyvédeket pedig le- 1 
mondásuk folytán az ügyvédek lajstro­
mából törölte.

Steckenpferd liliomtejszappan
Beigmann & Co. Tetschcn a/E. 

elérhetetlen bálám szeplők eltávolí­
tására és nélkülözhetetlen szer arc és 
bőrápolásra, mit számtalan elismerő­
levéllel bizonyíthatunk. Gyógytárakban 
drogériákban, illatszer és fodrász üz­
letekben 80 fillérért kapható. Szntugy 
páratlan hatású női kézápoló a Berg- 

| mann ,Menera‘ liliomkrémje, mely tabu­
sokban 70 fillérért mindenül1, kapható.

* T a n ító i ü lés. Az Apatin-vidéki 
tanítói kör f. hó 21-én Apafidban tavaszi 
ülését tartotta, mely rgyszersmint jubiláris 
gytilésszámba ment. A gyűlés a díszes 
városház tanácstermében számos tag és 
vendég jelenlétében tartatott meg, melyet 
Farkas Ferenc elnök nyito tt meg ékes 
szavakkal vázolván a kör 40 évei múltját 
és működését. Az apatini népiskola válo­
gatott csapata két művésziesen előadott 
hazafias énekkel emelte az ünnepélyt. 
Farkas Ferenc elnök üdvözölte Pethő tan­
felügyelőt és Schmau3z Étidre ny. főispánt. 
Pethő megköszönve az üdvözlést a tanfe­
lügyelőség jóindulatáról biztosította a ta­
nítóságot, majd hasonlatokkal fűszerezett 
hosszabb beszédben hazafias és vallásos 
irányú működésre buzdította a tanítókat. 
Schraausz Endre (a megyei tanegyesület 
vo lt elnöke) ny. főispán szívből jövő sza­
vakkal mond köszönetét és további jó in­
dulatról a tanügy iránti érdeklődésről 
biztosítja a gyűlést. Napirend: 1 A nép­
iskolai könyvek egységesítésének kérdé­
séről Kleiner József apatini iskolaigazgató 
tanító majd Czirfusz János bezdáni tanító 
értekezett. Kleiner egyszersmint racgbi- 
zatott, hogy mint előadó a kör álláspont­
já t a megyei ált. tanítói gyűlésen is to l­
mácsolja. 2. „A  tanítói gyűlések gyakor­
lati irányáról0 e tételről Nagy János bez­
dáni tanitó értekezett. 3. „M ilyen hatással 
van a fonómimika módszere az idegen 
ajkú népiskolák olvasás tanítására0 e té­
telnél egy raoüO9tor8zegi és egy apatini 
tanitó körvonalazta a tantestület állás­
pontját és mutatta ki a fonomimika a l­
kalmazásának célszerűségét. Egyóbb egy­
le ti ügyek elvégzése után közebédre gyü­
lekezett a tanítóság, melyen számos ven­
dég is részt vett és hol számos felköszön- 
őt is mondtak.

_______ _________ __ ____________ _____  __  g y ó g y fo r r á s
vese- és hólyagbajoknál, kBszvénynél, czukorbetegségnél, vBrhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Teraésietas nsmsntes saranynviz.
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és gyógyszertárakban.

* Az ú jv id é k i fő is p á n  ü n n e p ­
lése. A pünkösdi röpíllőnapok Újvidék 
városára és a magyar aviatikára nézve 
olyan páratlan erkölcsi és anyagi fiikert 
jelentenek, hogy a törvényhatósági b i­
zottság tagjai között jogosan alakult ki 
az a mozgalom, hogy az ezen erkölcsi és 
anyagi siker előmozdításában fáradhatatlan 
lelkesedéssel buzgolkodó főispánnak, iná- 
téházi Matkovics Bélának őszinte elisme­
rését és halas köszönetét fejezze ki. Dr. 
Szlezák Lajos országgyűlési képviselő és 
47 bizottsági tag társa ennélfogva De­
metrovics Vladimír kir. tanácsos polgár­
mesterhez beadványt intéztek, amelybe » 
azt indítványozzák, hogy fejezze ki e lis-■ 
mérését a törvényhatósági bizottság má 
tébázi Matkovics Béla főispánnak h iih  , 
ténykedéséért, amelylyel a magyar aviatiica 
fellendítését kezdeményezte; mondjon neki 
köszönetét, e kullurmisszió körül kifejtett 
fáradságáért, melylyel Újvidék sz. kir vá­
rosnak ezen a téren vezető állást bizt 9 
silott. Dr. Demetrovics V ladim ír polgár- 
mester a díszközgyűlést vasárnap reggel 
11 órára hivla össze, melyen Újvidék sz" 
nejava megjelent. A gyűlés megnyitása 
után dr. Marcekovich Imre főjegyző is­
mertette a beadványt, melyet a közgyűlés 
egyhangúlag magáévá tett, azzal a mó 
dositással, hogy a város közönsége érzü­
letének tolmácsolásával dr. Szlézák La jo “ 
orsz. képviselőt kéri föl. Tizenkét tagból 
álló küldöttség ment a főispán elé, akit 
megjelenésekor a közgyűlés kitörő lelke 
sedóssel fogadott. Dr. Demetrovics V lad i­
mír polgármester jelentette neki a köz­
gyűlés határozatát és felkérte dr. Szlezák 
Lajost az ünnepi szónoklat megtartására. 
Dr. Szlezák Lajos orsz. képviselő lendü­
letes szavakban ecsetelte Matkovich Imre 
főjegyző ismertette a beadványt, kere­
setlen szavakban meghatottan mondott 
köszönetét a kitüntetésért, amely élete 
egyik legszebb emléke lesz.

* E lfo g o tt p é n z h a m is ító k . Sza­
badkáról je len tik : Orloff Péter világtalan 
nyomorék megjelent a zsablyai csendőréé- . 
gén és feljelentette Varga Bálint és Pro­
lin  Rózát, akik nála albérletben laknak 
és a házbért — visszaélve vakságával — . 
hamis ötkoronásokkpI fizették ki neki. A 
csendőrség a feljelentés folytán házkuta­
tást ta rto tt a gyanúsítottaknál, ami meg­
lepő eredménynyel végződött. Egész gyár­
berendezést találtak it t  a csendőrök, amit 
természetesen lefoglalták, ugyancsak elko­
bozták a nagymennyiségű hamis ötkoro- 
násokat. A  két pénzhamisítót pedig átki- 
sérték a járásbírósághoz, ahol őrizetbe 
vették őket.

* V is s z a h ív o tt c s e n d ő rs é g .
Nyolcz hónap óta felemelt létszámú csen- 
dőr8ég végezte szolgálatát a délvidéken. 
Most vissza lettek rendelve k ik i saját sza­
kaszához. Ez a változás szorosan össze­
függ a balkáni békével, ez az előjele, hogy 
a behívott katonaság is hamarjában haza 
kerül, ami részben már szintén megtörtént,

* C sak agy fe g y v e rg y a k o r la t .
Hazai Samu honvédelmi miniszter rende­
letet adott ki, melyben arról értesíti az 
összes hatóságokat, hogy az idén csak egy 
28 napos fegyvergyakorlat lesz, még pedig 
augusztus és szeptember hónapokban.

* A repQ lőn sp  jö v e d e lm e , é r ­
tesülésünk szerint az újvidéki repülőnapok 
ünnepsége 25.000 korona tiszta jövedelmet

| hozott. E pénzt aviatikái célra fordítják.
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'  A ló  le h a ra p ta  fe jé t .  Udruyén 
Poits Szávám: mezei munka közben két- 

I íves fiacskáját a kocsin hagyta, majd ki- 
í fogta a lovakat legeltetés végett. Az anya 
' ezután muokákoz lá tott. E kkor borzalmas 

szerencsétlenség történt. Az egyik ló oda­
ment a kocsihoz és az alvó gyermek fejét
tövig leharapta. Az anya ellen megindult 
az eljárás.

* A c s u ró g i h a lfo g ó . Csurognak 
van egy lámpagyujtogatója, aki módfelett 
érdekes ember. Lukacsev Szúrónak hívják 
és az a hivatala, hogy olyan estéken, 
mikor nem süt a hold a csurogi föutra, 
Borra gyújtogatja a község három o la j­
lámpáját. Már ez a foglalkozás is eléggé 
extravagáns, de van egy különlegesebb 
mestersége is Lukacsevnek. Haltogó. Nem 
horoggal, nem is hálóval fogja a halakat, 
hanem — kézzel. Alámerül a vizbeu öt­
hat méternyire, odakúszik, ahol a halak 
rejtőzködnek és akár a madárfiókákat a 
fészkükből, kilopkodja őket. Lukacsev k i­
tünően megél ebből a mesterségéből. Sok­
kal többet keres ezen, m int a lámpagyuj- 
togatásból.

* Az ú jv id é k i a p ó c a -ia k o la
kibővítéséhez a valláialap 20.000 korona 
támogatással járul hozzá. M int értesülünk, 
a tetemes szubvenciót Csernooh János dr. 
hercegprímás eszközölte ki a zárda részéra 
s igy mulatta meg, hogy vo lt egyház­
megyéjét tőle telhetőén ezentúl is támo­
gatni igyekszik.

* Id ő jó a ló a . Meteor szerint junius 
! havának változási napjai 1,2,4,10,11,18,20,
■ 25,26,29, és 30-ra esnek. Junius eleje me­

leg, száraz, 10 e körül csapadékos, 20-a 
körül zivataros, vagy viharos, amikor jég­
esők is valószinUek ; vége meleg, száras
jelleggel.
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* S u b v en o ió  a  b a ja i szivté-

• x a tn e k ' Purgly Sándor dr., bajai fő ii­
pán Baja részére 60.000 kor. államsegélyt 
eszközölt ki színházépítési célra melyet az 
állam havi részletekben bocsát a város 
rendelkezésére, ha a város megfelelő épü­
letet emel a nyári színészet részére. A 
város erre készségűén vállalkozott és amig 
a jövő évben fölépülhet az uj színház, 
N á d a s y  Jóssef szabadkai színigazgató 
helyre hozatta a mo ’ ideiglenes szín­
kört, mely elsőrendű : Mntársulat produk­
cióira alkalmatlan.

* K ét b ik a . Tornyos pusztán két 
szilaj bika összeverekedett. Paprikás György 
hatvan éves gulyás szót akarta választani 
a két bikát, mire azok nekitámadtak, szar­
vaikra kapták 8 úgy összetaposták, hogy 
mire segítségére siettek, már nem volt 
benne élet. A  megvadult állatok a gulyás 
segítségére siető emberek közül is meg­
sebesítettek kettőt.

* In g y e n e s  b a la to n i k a la u z .
A Balatoni Szövetségnek most jelent meg 
az ingyenes balatoni kalauza. A szép ké­
pekkel d iszitett kalauzt a szövetség 60 ezer 
példányban nyomatja és osztja szót. 10 
filléres bólyegdij mellett a csinos füzetet 
bárki megkaphatja a szövetség titkári 
hivatalánál Balatonfüreden.

* K ö z v e tle n  s z e m é ly - és  p od - 
g yés zfo p g a lo m  A u s z t r ia -M a ­
g y a ro rs z á g , S z e rb ia , B u lg á r ia  
és T ö rö k o rs z á g  k ö z ö tt . A magyar
királyi államvasutak igazgatóságától vett 
értesítés szerint folyó évi augusztus hó 
1-ével a címben megjelölt személy Ó3 
podgyászforgalom az egyrészt magyar ál­
lomások, másrészt a keleti vasutak összes 
állomásaival (Konstantinápoly kivételével) 
való forgalomban a közvetlen menetjegyek 
kiadása, valamint a közvetlen podgyász- 
szállitás Hatályon kívül helyeztetik.

* U j ts m p lo m o k . A kalocsai egy- 
hazmegyo területén levő csajkás kerület­
ben 2 helyen építenek uj katholikus temp­
lomot és pedig Mozsoron és Sajkáslakon. 
Mozsoron 1895-ben létesült lelkószi állo­
más 730 hivó részére.

* Á tté ré s . Gebauer Emiliió úras­
szony Bácsban, az ev. vallásról a katlio- 
]ikus Hitre tért át. Úgy a kereszt séget. 
m int egyúttal a bórmálás szentségét Horvát 
Győző püspök szolgáltatta ki az áttért 
úrasszonynak.

* A ll. se g é ly . A vall. és közokt. 
miniszter Manojlovits Grba paripási és 
U va lity  Slobodiín militiosi g. kel. szerb 
lelkészeknek 150—150 kor. áll. segélyt 
utalványozott.

* M inős e le g á n s  nti, ki ne hasz­
nálná a Földes-féle Margit krémet ás 
M argit szappant, mert a Földes-féle szé­
pítő szerek a legjobbak az egész világon.

* A o sec ae m ti fe jlő d é s é b e n
legveszedelmesebb kor az elválasztás idő­
szaka, mert ha a táplálkozásban ekkor 
hibát követnek el, bélhurut emészti a 
gyermeket. Az orvosvilág manapság a 
Phosphatine Falierea gyermektápszert is­
meri el a legkitűnőbb oly gyermektáp- 
anyagnak, amelyről egyetlen szülőnek 
aeai szabad megfeledkezni akkor, amikor 
a gyermek elválasztását eszközli. Égy nagy 
doboz, mely elegendő 3 hétre, 3 korona 
80 fiilló r. Főraktár Zoltán Béla gyógy­
szertára Budapest V. Szabadság-tér.

)( F é n y k é p é s z e ti k é s z ü lé k e k  
m ű k e d v e lő k n e k . Mindazoknak, a kik 
a fényképészet, e legvonzóbb és mindenki 
álta l könnyen megtanulható sport iránt 
érdeklődnek, ajánljuk az A. Moll ozéguek 
(Béos, 1. Tuohlauben 9, cs. és k ir. udvari 
szállító) 1864. óta fennálló fényképészeti 
'eszközük különlegességek áruházát, amlye- 
aek képes árjegyzőkét kívánatra szívesen 
küld el bérmentve a ozóg,

* A b u d ap es ti A ll a tko  r ín a k
nat elefántja van. Sehol más állatkertben 
ennyi nagy állatot együtt látni nem lehet. 
Ezek közül az egyik a hírhedt óriás a 
„Sziám", amely időnkint dühöngeni szo­
kott. A „Kuba4, amelynek hátán körsé­
tára lehet indulni, a szelíd. „Bébi", a 
félig kinőtt, most 7 éves „Tra ján" szintén 
lovaglásra van betanítva; a hat éves 
„Fatuma" még iskolába jár, kicsit nehezen 
tanul és nem szereti, ha a nyerget a há­
tára teszik. Legérdekesebb a hároméves 
„N e lliu. Ezt az állatkert ajándékba kapta, 
mert beteg volt. Az elmúlt télen hideg 
istállóban tartotta régi tulajdonosa a c ir­
kuszban és c-uzt kapott. Az állatkert igaz­
gatója rendszeres gyógykezelést rendelt 
neki. A fővárosi Artézifürdőből naponta 
vizet hozatott és fiirősztette, Jenő -féle 
flujddal dörzsöltette, azután bepőiy áztatta, 
hogy izzadjon Két hót múlva már Nelli 
kisasszony vígan ugrált és szaladgált. Ez 
a kis elefánt, ha teljesen felépült, könyv­
táros lesz az állatkertben. Kis szekeret 
fog körül huzn a délelőtti órákban és 
ezen szép könyvek lesznek, amiket köl­
csön vehet mindenki, aki ott olvasni akar. 
Ez a „mozgó könytár természetesen kellő 
ellenőrzés alatt fog állni, nehogy valami 
buzgó olvasó elemdhesuen egy pár köny­
vet az állatkertbő'. — Az állatkerti tó. 
A budapesti állatkert egyik legszebb rész­
lete a tó környéke. A madárház, a pálma­
ház, az akvárium é: a kis sziklahegy fog­
ják körül, rry ly utóbbiról meleg időben 
állandóan vízesés szökik alá. A tavon sok 
szép v iz iu rdár látható s ezek között leg­
feltűnőbb a rózsaszínű flamingók csoportja. 
Igen szép az akvárium és a pálmaház 
belseje, ahol egyrészt eleven tengeri és 
édesvízi állatokat, másrészt gyönyörű 
forróvidéki növényeket lehet látni. — 
29.000 látogató. A  budapesti Á lla tkert 
m int az elír ült évben, ez idén is rend­
kívüli látogatottságnak örvend. A két 
pünkösdi ünnep alatt 29.000 látogatója 
volt. Igaz,^ hogy úgy n szókesfőv. Tanács, 
m int az Á l'a tke rt igazgatósága mindent 
elkövet, hogy a közönség ott üdülhessen, 
sok szépet láthasson ós az állatok nagy 
sokaságában gyönyörködjék. Esténként 
hangversenyek és kivilágítások a tavon 
fokozzák a látni valók szépségét.

T Ö R V É N Y K E Z É S

§ A z o m b o r i a n á lfá b é ta  vég ­
re h a jtó . A szegedi tábla szerdai felebb 
vite li tárgyalásán érdekes dolog derült ki 
a zombori kerületi munkásbiztositó pénztár 
egyik végrehajtójáról. Kiderült, hogy a 
végrehajtó ur még az irás-olvasás mes­
terségében sem járatos és mégis olyan 
állásban van, ahol jegyzőkönyveket kell 
fölvenni. Kovács Ferenc 87 éves zombori 
gyepmestert sikkasztásért jelentette föl a 
kerületi munkásbiztositó pénztár, mert 
Kovács a vád szerint lefoglalt lovát eladta 
ós igy a pénztár egy 226 koronás köve­
telését nem tudta behajtani. A törvényszék 
egy heti fogházra Ítélte el Kovácsot, a 
tábla azonban fölmentette, mert bebizo­
nyult, hogy V izi József, a pénztár végre­
hajtója, akinek a foglaláskor a jegyző­
könyvet fel kellett volna venni, teljesen 
analfabéta és igy nem is tudott jegyző­
könyvet fölvenni az állítólagos foglaláskor,

IR O D A LO M .
— / .  V. Jtnsen*. (D’Ora assxony. Jen- 

Ben a modern dán irodalom egyik legérde­
kesebb és legerősebb tehetsége. Regényei 
nemcsak hazájában szerezlek számára dicső­
ségei, hanem az egész világon híressé tették 
nevét. Nagysikerű regényei közül a D'Ora 
asszony a legszenzációsabb. Nemcsak rend­

kívül érdekfeszitő volta miatt, hanem a mi- 
lieu folytán is, melyben lejátszódik. Amerika 
spiritiszta világába vezet bennünket a szerző 
és a különös emberek egész sorozaláva, is­
mertet meg. A cselekmény gócpontjában egy 
világhírű énekesnő és egy rendkívüli tudós 
áll. A szerelemben, mely őket egymáshoz 
fűzi, van valami exaltált, valami emberfeletti 
és valami betegesen finom. Mindkettő áldo­
zata lesz egy zseniális szédelgőnek. Mig a 
főhősök a katasztrófához jutnak, a legválto­
zatosabb események és bonyodalmak soka­
ságán mennek keresztül. Valósággal lélek- 
zelünket visszafojtva kisérjük őket ltjukon . 
És közben dicl. ensi művészettel megrajzolt 
különleges emberekkel ismerkedünk meg. 
Belepillantunk Amerika társadalmi viszo­
nyaiba és a furcsaságok múzeumából a leg­
mélyebb érzések és a leglágyabb hangulatok 
világába kerülünk. A regény lírai részei a 
lcgmüvésziebbek. Mintha valami finom köd 
terülne el az emberek érzésein. Annyira 
halkak, annyira mélyek, annyira megfogha­
tni lanok. Sejtéseken keresztül a lélek leg­
sötétebb rejtelmeibe látunk bele. Olyan sza­
kadékok elé érünk, melyek szélén valósággal 
mtgborzadunk. A regénynek mély hatását 
még emelik a szerző színes, pompázó leí­
rásai. Karinthy Erigyes fordítása mesteri. A 
regény az Athenaeum-Kőnyvtár legújabb kő 
tétéként jelent meg és Iszonyára csak nö­
velni fogja annak az ügyes és magas szín­
vonalú vállalatnak amúgy is gyorsan felsza­
porodott közönségét. A kötet ízléses vászon - 
fedelét Baseli Árpád művészi illusztrációja 
diszili. Á ra : 1 kor. 90 fill.

— A „Vasárnapi Uiság“  májú? hó 25-ikí 
száma nagyon szép és érdekes képeket közöl 
Ada Kaié szigetéről, a pozsonyi ghettó égé­
séiül, a svéd-magyar football-mérkőzésről, a 
makói gazdák nagy kocsiversenyéről, a Király- 
színház bécsi vendégjátékáról, a készülő 
Panama-csatornáról, stb. Szépirodalmi ol­
vasmányok : Kvassay Ede regénye, Pásztor 
Árpád, Lenkei Henrik és Farkas Imre ver­
sei, Szöllősi Zsigmond novellája s egy érde­
kes franczia regény. Egyéb közlemények: 
aktuális arczképek, kép?k a Bach-korszak- 
beli hivatalnoki eqyenruhákról s a rendes 
heti rovatok: Irodalom és művészet, sakk­
játék, stb. — A „Vasárnapi Újság" előfize­
tési ára negyedévre öt korona a „Világkró- 
niká"-val együtt hat korona. Megrendelhető 
a „Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Bti* 
dapesl, IV.. Egyetem-utca 4. sz.) Ugyanitt 
megrendelhető a „Képes Néplap" a legol­
csóbb újság a magyar nép számára, félévre 
két korona 40 fillér.

K Ö ZG A Z D A SÁ G .
Körreptilós Ausztria-M agyar- 
országban a 100.000 koronás 

Sehieht-dijért,
Az aussigi Sohicht György r. t. az 

osztrák aeróklubnak ós az ausztriai repülő- 
technikai egyesületnek nagylelkűen 100.000 
koronát ajánlott fel, egy Áusztria-Magyar- 
országban a Schicht-dijért létesítendő kör- 
repülés céljaira.

E» a nagyarányú dijkitüzés a legelső 
Ausztriában, amely öuként történt. Ez a 
dij a hazai repülők törekvéseinek jelen­
tékeny pártolását is jelenti, miért is a 
monarchia egész lakósága örömmel üdvö­
zölheti ezt az adományt. Azok, akik as 
aviatika terén kisebb vagy nagyobb ér­
dekeltséggel bírnak, bizouyára köszönettel 
fognak adózni Scbicht urnák nagylelkű 
alapítványáért. Kétségtelen, hogy az ala­
pítvány értelmében tervbe vett „Repülés 
Ausztrián és Magyarországon át" a tiszai, 
de különösen a magán-repülősportot lénye­
gesen emelni fogja.

Hogy ezen alapítványi d ij a tervezett 
kivitel szerint kedvezőleg hasson a hazai
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aviatikára, elsősorban az szükséges, hogy 
az ausztriai repülőgépgyárak, — melyeket 
az utóbbi években a hadügyi kormányzat 
erősen elhalmozott rendelményeivel és 
pénzügyi tekintetben rendkívül kedvező 
Uzemévre tekinthet vissza — maguk is 
hozzájáruljanak az aviatika emeléséhez 
azzal, hogy a k iir t  körrepülés céljaira 
megfelelő számú repülőgépet bocsát ren­
delkezésre. A hazai aviatika céljaira egy­
előre feltűnően kevés repülőgép áll ren­
delkezésre, azonkívül magánpilota alig van 
Ausztriában. A repülés megtanulására úgy­
szólván nincs is alkalom, a vidéken sem 
történik semmi az aviatika emelésére. Az 
összes vidéki aviatikái egyesületek a had- 
vezetőségtől vagy a központi aviatikái 
egyletektől várják törekvéseik támogatását, 
ami semmi esetre sem nevezhető helyei­
nek. Addig, a mig a nagy bécsi egyesü­
letek pénzügyileg eléggé meg nem erő­
södtek, a vidéki egyesüléseknek is nagy­
arányú és nagylelkű áldozatokat kell hoz- 
niok a repülés előmozdítására, annyival is 
inkább mivel, a Bécsbeu működő egye­
sülések helyzete szintén nehéz, mert arra 
kell törekedniük, hogy nagy dijjakkal 
központi versenyeket rendezzenek, — mely 
dijak összege magán és nyilvános adomá­
nyokból gyűl össze, — hogy a repülősport 
megmaradjon azon a magaslaton, amelyre 
az osztrák aviatika az elmúlt évben ren­
dezett nemzetközi versenyek alkalmával 
került. Egyelőre az aviatika fejlesztéséhez 
szükséges eszközök előteremtésén kell egye­
sült erővel fáradozni.

„A  Schioht-dijért való körrepülés 
Auiztria-Magyarországban“ programmja 
ezidőszeriut még uincs véglegesen meg­
állapítva. A  körrepülésre vonatkozó elő­
terjesztéseket az osztrák „Aeroklub" sport- 
bizottságának az osztrák repülés-technikai 
egyesületével egyetértőén ki kell dolgoznia 
és elfogadás céljából az osztrák aeronan- 
tikai bizottság elé terjesztenie.

A terv aa, hogy a körrepülés szaka- 
szonkint, Bócs—Linz—Prága —Budapest 
érintésével történjék meg, legfeljebb egy 
hét tartama alatt, illetve vasárnaptól va- 
aárnapig, (bezárólag.) Az irány azok felett 
a városok felett fog elvezetni, amelyek a 
rendaző bizottságot helyi dijak felajánlá­
sával fogják támogatni.

Természetes, hogy a díjra pályázók 
csakis osztrák vagy magyar résztvevők 
lehetnek. Ha az osztrák repülőgép-gyá­
rosok a remélt számú repülőgépeket nem 
bocsánaték rondelkezésre, külföldi szár­
mazású géppel résztvevő pilóták is ver­
senyezhetnek.

A körrepülés rendezését illetőleg, most 
még csak az bizonyos, hogy a repülés 
egy vasárnapi napon, — valószínűleg szep­
tember 7-éu Béosben, az asperni repülő­
téren kezdődik és valószínűleg szeptember 
14 én ugyanott fog végződni. Tervbe van 
véve az, hogy a résztvevő repülők a ver­
seny bevégzése előtt való napon össze­
gyűlnek Bécsújhelyben és a körrepülés 
utolsó szakanzát, a Bécsújhely-Aspern kö­
zötti távelságot egy rajban repülik be.

Ezzel a rajban való repüléssel kapcso­
latban természetesen vagy látványos re­
pülést rendeznek Aspernben, amelynek 
részletei azonban ezidőszeriut még nin­
csenek megállapítva.

Az osztrák aeroklub fel fogja kérni 
a Béos—L inz—Prága— Budapest vonalou 
fekvő városokat és ezen városok sport­
egyesületeit, hogy helyi dijakat ajánljanak 
fel, hogy a repülés részleteit mielőbb meg 
lehessen állapítani és hogy a körrepülés 
anyagi és sportszerű előkészületei mielőbb 
megkezdődhessenek.

TANONC
la p u n k  n yo m d á jáb an

fizetés mellett felvétetik.

A  TÉK O ZLÓ.
Modern társadalmi dráma 2 felvonásb. 

Nyomok a sötétben. Dráma.
Nam vagyok nős. Humoros. 
Moziajság. Természeti.
Gondos ápolás. Dráma.
Teddi medvéje. Humoros.

N T IL T T É E .* )
Az ember jó ennivalót visz magával,

4

<1

ha nagyobb sétára vagy kirándu­
lásra megy — miért nem vÍ9z Fay 
féle valódi sodeni ásványpasztillát 
is? Pedig ez valóban hozzátarto­
zik a fölszereléshez. Csillapítja a 
szomjúságot és megtartja az étvá­
gyat. Pompás szer birtelenül föl­
lépő légzőszervi ingerek, rekedtség, 
nyeiési nehézségek, köhögési in­
ger stb. ellen, a miket gyakran 
visz haza az ember kirándulásról. 
Ebből azt a hasznos tanácsot me­
ríthetjük, hogy Fay, valódi sode- 
nijének, — ügyeljünk a Fay névre, 
— mindig kéznél kell lenni. Egy 
doboz ára 1.25 kor. és mindenütt 
kapható.

*) Ezen rovat alatt közlöttekért nem vállal 
felelőséget a acark.

A m»gy. k ir. Állam vasutak

M ENETRENDJE.
£ r v é n y e s  1013. m áju s 1-jétöl.
Budapestről Indu lás: reggel 7-10 (gyors)

7 45, 12*20, d. u. 2*45 (gyors), 3*20 (gyors), 
8*06, 11*15 órakor este.

! Budapestre árkosét: reggel 810, 9*55, 1*00 
(gyors), 1 30 (gyors) este 7*20, 10*00.(gyors).

I Zomborból Szabadkára 12*59 éjjel (közvet­
len Budapestre), reggel 5*10, 8*52 (gyors)

, 11.36, 4*18 (gyors) és este 8*26 órakor.
Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 10*25 

d. u. 1*42, 6*14 (gyors) 6*57 és 12*43 éjjel.
Zomborból Dályára reggel 2*16 7*00, 12*18, 

délután 3*34, 7*31 (gyors),
D íly iró l Zomborba 11*49 este, reggel 7*44 

(gyors) 9.55, délután 2*45 és 6*43 órakor.
Zomborból Obecsére 3.10 reggel, 7.50 reggel, 

és 4.35 délután.
Óbecséról Zomborba 3.44 reggel, 9.10 reggel 

és 1.49 délután.
Zomborból Újvidékre reggel 2*30 és 6*61 

órakor és délután 3*46 órakor*
Újvidékről Zomborba reggel 2*07 és 7*51 

órakor és délután 1.30 órakor.
Zomborból Bajára reggel 3*30, 6*45 órakor 

délután 12*30 és 4 23 órakor.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 8 20 órakor 

délután 1*00 és 4*50 órakor.
Újvidékről Tilelre reggel 6*54 és délután 

7 órakor.
; TilelrőlUjvidékre reg,3*32 és d. u. 1*50 órakor.

Bácsleketehegyröl Ujpalánkára reggel 7*10 
délután 3*25 és 7*47 órakor.

Ujpalánkáról Bácsíekelebegyre reggel 2*44, 
8*00 és délután 1*30 órakor.

Szabadkáról Ubecséro reggel 4*37, 1*38 és j 
7*10 órakor este.

Óbecséról Szabadkára reggel 4*10, 7*26 éa : 
délulán I 00 órakor.

Csantavérról Nagyfényre reggel 5*16, délután 
12 13, 5*30 és 9*20 órakor.

Nagyfényról Csanlavérre reggel 7*00, délulán 
2 20, 6*11 és 9 67 órakor.

Óbecséről Újvidékre reggel 4*20, 9*30 é* 
délután 5*26 órakor.

Újvidékről obecsére reggel 4*32, 9*15 és 
délulán 4*53 órakor,

Halasról Bácsalmásra reggel 4 08, délután 
12*27 és 5.35 órakor.

Bácsalmásról Halasra reggel 4*01, déli 1} 
és este 8*50 órakor.

Bácsalmásról Regőcére reggel 6*48, délután 
3*30 és este 8*55 órakor.

Regőcéról Bácsalmásra reggel 2*44, 9*44 és 
délulán 6 20 órakor.

Szabadkáról Újvidékre reggel 1 02, 5*20, 10*10 
(gyors), du. 1*44, 5*35 és 6*48 órakor (gy ),

Újvidékről Szabadkára reggel 4*27, 7*55
(gyors) 1040, délután 4*29 (gyors), 7*82 
és esle 11*33 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 2*56,6*15, 9*44 
és 10 55 órakor, délután 1*30, 4 04 6*53, 
10 26 (gyors), 11*05 órakor este.

Szegedről Szabadkára reggel !*58, 5*4»
(gyors), 6*19, 8*14 és 11*30, délulán3*12, 
4 40. 6*53, 10*20 órakor.

Szabadkáról Ba|ára 5 05, 6 57 (gyors), 10*36 
reggel, 2 20, 4*43, 7 00 délulán.

Bajáról Szabadkara 5*50, 7 42, 10*24 reggel,
4 43 d u , 7 44, 8*51 (gyors) este.

Bajáról Bátuszékre 7 00, 8*15 (gyors) reggel,
12-41, 4*38, 6*22 d. u., 8*51 este

Bátaszékről Bajára 5*16, 6*59, 9*38 reggel, 
4*08 d. u „ 7 05, 8 26 (gyors) este. 
Szabadkáról Cservenka-Ujgombosra 4 42 reg­

gel, 2*15, 7*17 d. u.
Ujgombos—Cservenka Szabadkára 3*05,11.03 

reggel, 4*08 d. u.
Szegedről Zentára 4*00 reggel, 12*04 délután. 
Zentárói Szegedre 6*30 reggel, 3*30 délután 
Gombos—Bácsordas—Palánka 5*41, 8*1»

reggel és 8'24 este.
Ujpalánka—Bácsordas—Gombos 5*21 reg­

gel, 1*15, 425 d. u.
Zombor—Apatin-— Gombos 7*51, 12*11 es 

430 délután.
Gombos—Apatin—Zombor 4*13 reg.

8 09 este
Baja—Bezdán—Zombor 3*30 reggel, 12*36,

5 03 délután.
Zombor—Bezdán—Baja 3 26 reggel, » » i,  

5*05 délután.

H I R D E T É S E K .

840. kig. 913.
P á ly á z a t i h ird etm én y .

A bácsalmási járáshoz tartozó Kaly- 
már községben üresedésben levő és 
havi előleges részletekben felvehetó 
1400— 1400 koronával javadalmazott 
irnoki és írnok- végrehajtói állásra f. 
évi ju n iu a  hó lö - i k i  határidővel 
pályázatot hirdetek.

A jegyzői oklevéllel birók előnyben 
részesülnek.

A német és bunyevácz nyelv birása 
kivánátos.

Bácsalmás 1913. május 26.
K O L L E B,

fŐBzolgabiró.

K ó s e r  v e n d é g ló  
0^?*“ e la d á s .  'W
Zomborban 4 év óla fennálló jól menő 
kóser vendéglőméi, betegség miat eladom. 
Bővebbel, a vendéglőben: ZÖMBOB, 
- - TREFORT-UTCZA 4. SZÁM. - -
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P á ly á z a ti h ird etm én y .
Járásomhoz taitoző Ó b e e s ő  nagy­

községben elhalálozás folytán üresedésbe 
jö tt községi közigazgatási i r n o k i á l ­
lá s r a  ezennel pályázatot nyitok és fel­
hívom ezen állást elnyerni óhajtókat, hogy 
hógy szabályszerűen felszerelt kérvényei­
ket hozzám 1913. évi jún ius  hó 15-ig 
nyújtsák be.

Az állás javadalmazását képezi havi 
előleges részletekben utalványozandó évi 
800 korona törzsfizetése.

Kilátásba helyeztetik azonban évi 240 
korona lakbér és évi 100 korona drágasági 
és évi 200 koronu személyi pótlók amely 
összegek a választás megejtóse után külön 
kérelemre a képviselőtestület által lennének 
utal vány ózandó k.

A jegyzői oklevelei, illetve a köz­
igazgatási tanfolyamon elvégezéséről szóló 
végbizonyítvánnyal ellátott folyamodók 
előnyben részesülnek.

Óbecse, 1913. május hó 19-ón.
Dr. B a la to n  G yula  

főszolgabíró.

2548/1913. szám.

P á ly á z a ti h irdetm én y.
K e f é n  y  községben megüresedett 

községi orvosi állásra.
Az állás javadalmazása: 1600 kor. 

fizetés, 6 évenként 200 korona korpótlék.
Lakbér fejében: 700 korona. 
P'uvarátalány : 100 korona, valamint 

a szabályrendeletig megállapított rende­
lési, látogatási, műtéti stb. dijak.

Az 1908. évi X X X V II I .  t. c.-ben 
o / ó ' i r . t o k k a l  f e l s z e r e l t  k é r v é n y e k  fo lyó  
év i Junius hó 15-ig nyújtandók be 
hozzám.

Zombor, 1913. május hó 20-áu.
T  A R C Z  A V,

főszolgabíró.

A bácsalmási járás íőszolgabirája. 
2962. kig. 913.

P á ly á z a t i h irdetm én y.
A bácsalmási járáshoz tartozó Rém 

községben lemondás folytán üresedés­
ben lévő havi előleges részletekben 
felvehető évi 1000 korona fizetéssel és 
200 kor. drágasági pótlékkal javadal­
mazott segédjegyzői állásra folyó évi 
jn n iu a  hó 1 5 -ik i határidővel p á ­
lyázatot hirdetek.

Megjegyzem, hogy a 200 korona 
drágasági pótlék a törvényhatósági bi­
zottság jóváhagyása után fog utalvá­
nyoztatok.

Bácsalmás, 1913. május 25-én.
R O L L E R ,

főszolgabíró*

P i l s e n i  Ő s fo r r á s  Sör
--------------------------- É S ------------------------------

Müncheni Export dupla maláta
------------- S Ö H --------------
m érsékelt, árakban palackokban és  hordókban 

kapható

Frank Sándor és Fia cégnél Szabadkán
Telefon interrurban: 306.

3427/1913. kig. sz.

P á ly á z a ti h irdetm én y.
Bács-Bodrog vármegye palánkai 

járásának Szépliget nagyközségében a 
a községi irnok-végrehajtói állás lemon­
dás folytán megüresedvén, ezen állásra 
pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajtókat, 
hogy képzettségüket és eddigi működé- 

i süket igazoló okmányokkal leiszereit 
kérvényüket hozzám f. é v i j u n i u s  

. h ó  15-ig annál is inkább nyújtsák be,
! mert a később érkező kérvényeket 
I figyelembe nem veszem.

Ezen állás javadalma: Évi 850 
korona törzsfizetés és évi 150 korona 
drágasági pótlék.

A választás kitűzése iránt külön 
fogok intézkedni.

Palánka, 1913, évi május hó 15-én.
A B A F F Y,

szolgabiró.

• •  B or eladás
nagyb an  és k icsin yb en .
Jerkovits Pál saját termésű almási fehér 

' ■ «■ - - ■ - borai

rizling, olasz, siller, és vörös
kitűnő minőségű asztali borok palaczkokban 
lite rje  90 fii. nagyobb vételnél árengedmény . 

Szives megbízást kór

Jerkovits Pál
Zom bor, korona u tca  2.

Kévés munkával sok
pénat kereshet bárki, aki magánfeleknek 
egy nagyon kedvelt cikket el tud adni. 
Nem szakmabelieket alaposan kioktat­
nak. Némi eredmény után fix  fizetést is 
adunk. Ajánlatokat kérünk „Kevés-sok 
899“  jeligére Blookner hirdető-irodájába 
Budapest, IV . Semmelweis uta 4. sz.

Gitori Főidői KeitoiD aradi gyógyszerén altat Veszített

1 A R G I  S Z A P P A N
ItgjiU u t h i i i i ,  2-3 np I l i i t  ifjitji ei siepiti n  tu d .

M a rrr if  f l r á m o  egyedüli szór szepIS, lvldl g ll -  V  I b ilit! májfoltok, pattanások 
bőratka (Mitesser) ráncok, kiütósok ollen

M n r f f i t . f W m P  i ,áratlan szór bőrpat. 
l U a l g l l - V I  C LIIK  tanAaok, wimmerlik, 

arc* és kézvörösödés, napbarnitás ellon.
M o r t r i t - f W m p  bámulatos hatása ab- x U d l g l l - V l C I U e  bftn rej lik( hogy bórro 

kenve, ez rögtön felveszi és ez okozza azon 
csodás átalakulást, hogy ogy szeplővol, vagy 
májfoltokkal fedett arc 2 3 nap alatt fehérré

Mai-ffit-fh-émp tclie80” ártalm atlan, xv j.n i gll \jt Cilit, nom zsíros, az arc non  
lesz fényes, azért nappal is használható'

A Földes-féle Margit-Créme ára: nagy té­
gely 2 K, kis tégely 1 K Margit-puder [ehér, 
rózsa v. créme színben 1.20 K Marpit-szap- 
pan darabja 70 f — Csakis akkor valódi,

— -  ha minden egyes doboz-------- —

gntori Földes Kelemen gyógyszerész Arad
feliratul ti c iitu il tan e llitri. IHáiulottil ónh tjo it l 

Főraktár Zomhorban :
Schubert Arnold, Mihalovits István.

B. Topolyán : Jakab István gyógy.

Hirdetéseket felvesz a kiadóhivatal.

Tan o n c  f e lv é t e t ik
f i z e t é s  w o l

H a n g a  A n ta l  fodrásznál
Zom bor, Szentjános u tca 6. ssr.

pneum etikus gummi 
pelottával a legtőkéle* 
c==í tesebbokl 
H a s k ö t ő k  hői- 
gyek és urak  részére 
minden altesti beteg­
ség és lógó has ellen. 

G um m i görcsőr haris-

M ű iá b a ka tésm ű -  
k e z e k e t  am putáltak 
részére. — - -
T e s te g y e n e s itő

járó- és támgépeket Mű- 
ős támasztó FŰZŐKET.

E g ye n e s ta p tó k a t ferdénnóttek ró . 
szőre, valam. l»©tegr<lpo|<í.’-‘hoiR tartozó 
összes cikkeket készít a technika legmoder* 
nebb elvei szerint a legjutányosabb gyári 
------ .... árak  mellett = = = = =

I Í I Í T iT Í V T  J cs. ős kir. szabad.X--*. CJ • á t k ö t ö k  és test*
<■■■»• ■ » egyenesítő gépek gyára.

Bpest,IV., Koronaherceg-utca 17. vid. 
L egújabb h árom ezernél több ábrával

e l lá to tt képes árjegyzék  ingyen b é rm ’ 
Alapítva 1878. Telefon 18—76-

8813. sz. 1913.

T em esvári vásár-h ird etés.
Az idei Pünkösdi

o r s z á g o s  v á s á r
folyó évi május hó 29-től bezárólag 

J u l i i  hm hé 8-lg fog megtartatni. 
M indenféle  á l la t  fe lh a jtása  az 
országos v á s á rra  m á j u s  h í  
28-tő], csütörtökön reg. 5 ó rá tó l 

kezdve meg van  engedve.
Temesváron, 1913. évi április hó 24-én.

A városi főkapitányságtól
b i :e  m i k k i n c ,

ttk .)IK > ;.

3MF** K ed vezm én y . ~̂ M|
„Zom bor és V idéke" előfizetői

Az
Ű s t ö k ö ^ - D í a n i b á t g á m

politikai és társadalm i ólclapot, moly heten* 
ként 2 |  —24 oldalon jolonik mog. 

nogyodóvre 3 kor. helyett 2 kor. 2o fill-ért 
fólévro 6 kor. helyett 4 kor. 4o flil-órt 

rondelhetik meg.
(Nyilvános holyiségok e kedvezm ényben 

nőm részesülnek .)
—— Az ÜSTÖKÖS m inden uj előfizetője, ki 
logalább ogy évre fizet elő, ingyen kapja a 

tavalyi fűzött évfolyamot. ——
Kérjen m utatványszám ot. —— — 

Utalványcim : Üs tö k ö t k iadóhlvulaa B uda­
pest, V., V ácI-körut 72./Z,
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D ühöng
a sertésvész

keresztiil-kasul az egész országban, 
pusztítja a megfagyott sertésállo­
mányt. A közönség panszkodik, 
mert kevés a disznólius és drága. 
De még rosszabb is lesz a h ely­
zet, ha a gazdák nem gondos­
kodnak idejekorán az ólak fer­
tőtlen ítésérő l, mert csakis alapos 
fertőtlenítéssel lehet a vész továb­
bi terjedését megakadályozni.

Az ólak fertőtlenítése a leg­
egyszerűbb dolog és olcsón ke­
resztülvihető.

3 k iló  nyers lysoform ot old­
junk fel 100 liter lágy vízben és 
ezzel mossuk le az ólak összes 
felszereléseit és öblitsflk ki a vá­
lyúkat.

A nyers lysoform  az összes 
létező fertőtlenítő szerek között a 
legmegbízhatóbb, tudományosan ki 
van próbálva, igen kiadós, olcsó 
nem mérgező és ezért bárkinek 
bátran kezébe adható, Igen fontos, 
hogy nincs szaga és így haszná­
latban kellemesebb, mint a för­
telmes szagu, betegségre emlékez­
tető cárból, vagy creolin.

A sertések nemcsak jól törik 
a nyers lysoformraal való fertőt­
lenítést, hanem határozottan ked­
velik, úgy hogy számos sertés- 
h izla ló  naponta a m oslékhoz 
adagol l*/0 nyers Ilsoform-olda- 
tot és ilyen módon kitűnő ered­
ményeket érnek el, mert a belek 
fertőtlenítése által a sertések nem 
kapják meg a betegséget. K i ről 
szőlő b izonyítványt készséggel 
küldőnk be az érdeklődőknek,

Necsak a iertőzőlt, hanem az 
egészséges ólakat is fertőtlenítsük, 
mert csakis igy óvbatók meg ezek 
a vész behurcoláBától.

Aki egyszer kísérletet tett a 
nyers lysoformmal, az állandó­
an fogja használni. Ma már az 
egész világon el van terjedve.

A nyers lysoform  á r a i : 2 ‘/, 
kgr.-os kanna 6 korona. 4 1/, kgr- 
os kanna 10 kor., 10 kgr-os kan­
na 20 korona, 25 kgr-os kanna  
47 korona. Ingyen csom agolás­
sal, Budapesten szá llítva .

Dr. Keleti és Murányi
vegyészeti gyára Újpest.

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Azon csomagok és ládikák, 
melyek kívülről a legjobbnak 
ismert „valódi: Franck“ -hoz 
hasonlítanak ugyan, de a Oyírjogy. 
„kavédaráló" gyárjegyet rányomtatva nem 
viselik, nem a „valódi : Franck“ -minőséget, 
nem a legjobb kávépótlékot Inrlalmazzák

'I ehát óvatosság a bevásárlásnál.
IC Gyár K assán. - « ■

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X fc X X X X X X X X X
K eil-L akk

Országszerte Ilire járja :
A „Keil-Lakk“ -nak nincsen párja, 
Pompás lényben a padló,
„Keil Lakk" emellett olcsó,
A ki egyszer ilyet használ,
Többet mást nem iűr a háznál.
Ajló, mosdó, ablakpárkány,
Oly tehér lesz, mint a márvány,
Ha" fehér „K  e i I - L a k k“ -ot veszünk. 
Mindenkor kapható : W EIDINGER S

X  Bács: Resch József, 
y  Hódság : Rausch Ede.

X Kulu: Rácséi Miksa.
Szabadka : Wachsmann J. és Társa.

X X X X X X X K X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

.C IP Ő K R É M
Minősége k itűnő , 

p u h í t ,  t is z t i t ,  
fé n y e s í t .

G yártja HERCZEG ésGEIGER'
, C5flS2.cs kir. udvari szállító B udapest, 
t  K APHATÓ  M IN D E N Ü T T .

K  L  T  T  H I A  .A J ffi.
R I Z S P O RAz arezbőr szép í­

tése és finomítása.
Legelegánsabb toilelte-, bál- és szalon-púder fehér, ró­

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J, cs. k r 

tanár által Bécsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

G o ttlieb  Tanúsig*
toilette-szappan és parfümök, 

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉCS, I . ,  W o llz e lle  3. az.

Egyelőkor "Kor. T.7b utánvét, Kaphalő minden gyógyszertárban, drogériában és jobb 
vsgy St <>s»«g ellogos beküldése divatáruüzletben Zomborban.

X
X
X
X
X
X
X

S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „Keil Lakk" ázurkék, 
Kertihúlort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek ötömére.
„K  e i 1 - L a k k“ hói van minden szin, 
Kék, piros, zöld rozmarin,
Szóval: ház vagy nyárilak,
Mindig legyen olt „K  e i 1 - L a k k i" 

és Z s . cé g n é l ZOMBORBMN.

X
X
X

Szópllget: Andreas Jakovacz. 
T i te l : Nonnenmacher Endre. 
UJvcrhász : Seidl Nándor és Fia 
Z sab lya: Fischer Maycr,

X
X
X
X
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P á ly á za ti h ird etm én y .
B ácskeresztu r községben m egüre­

sedett s ha v i utó lagos részle tekben 
fizetendő év i 610  korona készpénz- 
fizetéssel ja va d a lm a zo tt írn o k  végreha jtó i 
állásra pá lyá za to t h ird e tek  s (e lh ívom  
pályázni ó b a jló k a t, hogy szabályszerűen 
fe ls ze re l p á lyá za li ké rvénye iké i hozzám  
f. év i jtin iu s  hó ,‘ÍÜ -ig  ad ják  be.

K u lit, 1913. év i m á jus  hó 16-án.

D r. B U D A Y ,
főszolgabíró.

® C SIZ FÜ R D Ő  ®
A kontinons logerősebb J ó d B r o m o s  forrása, 
nagy R a d i v a c t i v i t á s  s á l .  Meglepő gvógy • 
eredmények mindazon bajoknál, ahol a jód és 
bróin mint specifikus gyógy szór j alkalm azásban

F ü rd ő  m e g n y itá s  m .jm  h ó  l én
Molegjódos fürdők, hidogviz kúrák hydropatip- 
^kai berendezések, izzasztó, soványitó, hizlaló, 
kúrák, szén avas fürdők. M o d e r n  u j i t  ú s o k. 
Kényolmos olcso lakások, szanatórium, szóra- 
ko'ások. Államhivataluokok, katonatisz tek  az 
elő és utóidényben 50% oagodmóny. Máv. külön 
beteg Ipónztár, a kerüloti botegsogélyző pénz* 
tárak szanatórium a. Posta, távirda, telefon, va-

sub llom ás he yben. j
Hivatalos fürdőorvosok. ‘

l)r. KALLÓS JENŐ és Dr. PAZAR LÁSZLÓ. ' 
P u i v v i v  a h 6zn4l történő ivókúrához ron- J 
V o I a V I/j delhetö a forrásnál és Édoskuty 1 
L. íölerakatában Budapest. Kapható m inden í

gyógytár és ásványvizkereskodésbon.

szőlőm oly. és gyütaölőB- 
r te/fittó -a n y a g

M O L I I

A nug y . k lr . földniIveié* 
ellgyl m inis ic rlum  ni 
bizásából «z állnini 

te lep á th il k ipróbál!

b ie o n y u lt a le g jo b b n ak  az edd ig  ism er 
összes a n y a g o k  >-S ző tt. A szőlő virágzása 
idején egyszeri használat után minden pete, 
hernyó, lepke és báb elpusztul. A szőlőmoly 
és gyüm ölcsféreg ellen a  legolcsóbb és lég* 
hatékonyabb anyag. Á r  a k 1 g.-k 6 n t 4 K 
Minden ‘kilogram m  Ö5 liter vizben feloldandó, 
ekkora m ennyiség 4u0 négyszögöl szőlő be 
perm etezésére elegendő. Ha a fürtöket bög­
rékbe m ártogatjuk  vagy az anyaggal ecso* 
te ljü k : úgy két kilogram m  egy katasztrális 
hold szőlőre elegendő. H atású  eluiarudha* 
ta ila u , <ylliuölem é, em berre  á ria lm a tla ii. 
M egrendelhető az ár előzetes beküldése vagy 
utánvétel m elle tt a T ó th  f é l . K o o h ill in  sző. 
lőm oly és gyüm öloB féregirtó»an.yaggyari 
közp. irodájában,| Budapest, VI.,Kötvös*n, 14.

R észletes használati u tasítás minden 
csomagban ; szám talan elismerő lóvéiét tar* 
talmazó p rospektussal dijmontöson szolgá­
lunk. V iszontalárusitókat keresünk.

„H  n n g  á r  i a“ -f  ürdő
------------  ZOMBOR. ----------

G ő z f ü r d ő t
U raknak: impoiita reggel 5 tői (1. 

1-ig, Hftotnbaton egész nap.
Ilö lg y c k u a lí: hétfőn, szerdán, .pénte­
kéi) mindig délután fél 2 őrétől 6-ig.
K itű n ő  m a m á i1 és elsőrendit 

ty n keaemvágó n fürdőben.
A kádfürdőket hölgyek 6« urak mindennap 
Teekrnep délalkn kivételével hesenélhatjék. 
A u á lr g  vízm edence napnntn hét­
szer k lm osra és íllatitláaii friss víz.I k . J I

Z o m  b o r  V id é k *

1878 ólai
'A V ALÓDI CENTII OI.I A-KENŐCS

(azelő tt ú g y n e v e z e tt c sodákon  öcs)
’ E R E . ]  M  É3S X  ‘A. T  Á. H A  : "W 

Megakadályoz s m egszüntet vórmérgnzést. O perációkat tesz 
feleslegessé. Használ szoptatós nőknél, tojm egindilásnál a 
emlő megkoményodós ollen. ''Orbáné s bárminemű olavult 

' bántalm aknál. sebes és feltört lábaknál, sebeknél, dagadt 
lábaknál, osontszúuál is, kard*, szúrt*, lőtt*, vágott*, zúzott 
sebeknél, idegen teátok eltávolítására m in t: üveg, szálka, 
por, serét, tüske stb. mindoníólo daganatnál, fekélynél, ki- 
nővésnél, korbunkulusnál, képződéseknél, épp igy ráknál 

továbbá féregnél vagy rothadásnál, menés által föltárt lábaknál, báVtnrt! •
ó i  esi sebnél, elfagyott testrészeknél hosszú botogsógeknél előforduló föl- ___________
fekvésnél, nyakdaganatoknál, vérkodóseknél, fülfolyásnál valam int k jpá  lás M indenütt. lxurert 

ollen gyerm ekeknél stb. kiváló és biztos gyógyhatású. egyedül valódi bal*
Két doboznál kisebb rendelés nem lesz szállítva. Szétküldés utánvéttel, zsum 12|2 Vagy '6 |l 
vagy a pénz előzetos beküldése ellenében. Két tégely ára K 3.60. N agyobb vagy -I család i ü l i  

rendeléseknél je lentékeny árengedmény. U re g K  5*60.
Budaposten kapha tó : T ö rök  Jó z  ef gyógyszertárában s a legtöbb gyógytárban. N agyban 
kapható Thalm & yor és Seitz, K oohineiator u tó d a i óa R ad a n o v its  T e stv é rek  drogériákban 

Budapesten. — A hol nincs lerakat, ott rendeljünk. . a ; a p „ , »

TIIIEKltY A. Ö aiujj al gyógyfz. PREORAÜA (RuUltacli-S.íiiprkruini m uB ctt).

Mindenütt ’bavrtU fhires, 
Kiszárt 4elWhawiI.

i S E IP M T JL -P Q R
( a k  iiWt.br valódiak, ha m indegyik dob-/, 
,ti«U| .V. Télije •vél és a l á í r á s á t  l ü e l e l l  fel. A 
ÓI..II A .-féle hí id llcz -p o t"k  tartós gyógyhatású, 
a legm akacsabb gyomor* és aliesi-iián ta lu iak , 
gyomorgöros és gyoniorhév, rögzött székrekedés, 
niáibántalom, vén  o lu lá s ,  aranyér és a legkülön­
bözőbb női betegségek ellen, e jeles háziszernek 
évtizedek óta m indig nagyobb elterjedést szerzett 
Ara egy lep tC aétcii feledeti doboznak 2 kor. 
lla in ls  tfi>i>li l i i i  v f 'i iy l le j fcny iltcU ich .

LEa
Csak aKkor valódi, -
ha m i n d e g y i k  üveg 
Moll A. védjegyét tün ­
teti 'el és b.4 tlo lhfélo 
sÓHbornzvz nevezete­
sen mint f á ;(h»b»meslf- 
lopltó  IredH rzM Ü lésf 
szer köazvény,csúz és 
s meghűlés egyébb kör 
vetkezményeinél legia- 

morotesebb népszer.
l£gy ótt zo tt erede ti Üveg á ra  2 kor.

Molkféle gyermek szappan.
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí­
te tt gyermek* és női-szappon, a bor gyökereié 
gondozására és ápo lására úgy gyerm ekek, mint 
-—■—>--------  felnőtt*-k számára. r----7r—

fgj darab ín  10 liléi, öl l in k  I konci 80 Illír. 

Minden dom b -gjeimek-Kzuppun Moll 
A.*féle védjegy-gyei van ellátva. 

F őszétkü ldés:
M o ll A. g y ó g y s z e ré s z  ie».<,» h ir .
-------  uw dari s z á llitó  á l t a l ------
Jtíé’es, 1. rI'ito h ln  írben o.
V idéki megrendelések naponta posta utánvét 
m ollé ttte lje sitte tnek . —- A raktárakban tossék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítm ényeket kérni.

Valódi I n n i  szövetek
az 1913. évi tavaszi és nyári idényre.

1 sze lvény 7 ko r.
• 1 sze lvény 10 ko r. 
’ 1 sze lvény 15 ko r. 
1 sze lvény 17 ko r. 
1 szelvény 20 ko r.

Egy szelvény 
3.10 m. hossza 

te lje s  fé r f iru l id lw z  
(kábái, nadrág, és mellény) 

elegendő, csak
Kgv sídvényt fekete i/alonruháhoc 20."— n ln lugy
ítlo ltö ízö v íle t, hirlslalódvnt, ic lycinkinigoriit,- iló i kus/ttim 
ssflrettket stb. g y ír i árakon kttld, mint meghívható ti 

atolid ctg  mindenütt ismert po tz tógy iri rak tir.

S ie g e l- Im h o f  B r i in n
M in tá k  Ingyen  és b á rm s n tv e .

Át e lő n y ö k  a melyeket a magásvevó élvet, ha uövet- 
n Hkiégletét közvetlen S le g e l- lm lio f  cégnél, a gyári 
piacon rendeli meg, Igen ielíntékenyek. S z a b o tt, le g ­
o lc s ó b b  á r a k . 'ó r iá s i v á la s z té k . MlntabB. figyelmes 
kixzslgáláa, meg •  legkisebb rendelésiéi la, te lje m  Irha

árúban.

9. o ld «l

k ö z k e d v e lt  m in d e t  lá t c s ő  h.á-

s z a ­
n a tó r iu m

f i i í ik a l is « d ie te t ik ö i g y ó g y  in té z e t  ó - ü d ü lő  
o t th o n  l fe rs e c z e n  (D é lrn u g y a io rs iíó g )  

V e z e tő  o r v o - : M éhes L a jo s  d r .
A z  in té z e t  k ü l fö ld i  n i i i f t n  s z e r in t u j jo i i -  

ira n  é p ü lt  és m o d e rn ü l b»» '>vjrt> re n d e lv e .

Egyéni gyógykHZHhéH L o h m e ti 
rendszere szerint. Fény- lég é* naptürdők, 
vizikurák, gyóg-ygyninnsztiku, másságé, Vil­
lamos alkalmazó-ok, gyógyszeres fürdők, 
különleges diéták és szöllö busók.

A „Sanitas*4 gyógyintézetben felvétetnek 
úgy üdülésre szorulók, m int id fílt beteg­
ségekben szenvedők, fertőző betegségben 
szenvedők és elmebetegek azonban felvételt 
nem nyernek.

A „Sauitas" gy4gyintézelbeni kezelés kü­
lönösen a következő betegségeknél van ja­
valva: Mindenféle idegbsjok-, a légsŐ sser- 
vek bántál inai-, sziv és véfkeringéíi trafók, 
emésztő szervek- vese- hólyag és búgycsŐ 
betegségek-,sápkór-óé vérnaegónyzég*, köss- 
vóny és csúz-, csont és izü éti bajok-, roalórwi 
úgyszintén a külötíféle női betegségeknél.

Az intézet a hegyek alján tefcwik-, « 
parkban légkuuyhókkal bir és egész éven 
át nyitva vau. MF" W léraékoM

Főid ón y májuetél-oklóberlg. 
'P*r e k ta z  k iv o n a tra .

hatalmának vagyis szépségének fönntartására 
áldozni és  helyesen testi, hiszen azért ü&, 
hogy szép legyek. Az-elosufitó vörös orr, 
szeplő, májfo<t, m itesszer, pattanás, ráncok, 
foltok, minden aretisztátlznság és bőrhrány 
eltávolítása kötelessége a nőnek, vé tek  volna 
ru t arseal élni, ha van  megbízható, tökéle­
tes szer, mely szépséget teremt. Á ltalában 

legjobban szeretik a ■■■* «*«*■»== 
KKIEÖNEK (c!» SZÉPÍTŐ SZER EKET 

és pedig az
AK ACIA-lu-ém , mely 2—3 nap alatt
- — '  ...................- ........ minden szépség11
hiányt gyökeresen eltűntöt, te ljesen á rta l­
m atlan, fehérít, üdit, simít, szépít, fiatalít. 

Ára 2 korona.
A K A C IA -aeappan kellemes 11- 

latu, tartós és 
üdítő hatású. Ara 1 korona.
A K A C iA p u d er  védi a bőrt a nap 

és saél befolyása, 
valamint arctisztátlanSágok ellen. A rai kor.
A ki ezeket u szerekét'használja, annak pnm 
kell vénüléstől tartan i, szépségének hatalm át 
m ogtartja a  legm agasabb korig. K aphatók az , 
összes gyógy tárak bán. Postai szétkMIéés 

n apon ta  u tánvétte l,
K R I E O N E  R gydevM arOái*
v*~  Uudapc.t,JHUilvIu.tét-. 2

iiWt.br
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K y u g o d t a n
a lh a t ,

ha fehérneműje egész éjen ál 
„A S S ZO N  Y D IC S É R E T ” mosó- 
kivonallal van beászlalva, meri ez 
a szer a legrövidebb idő alall 
nagy könnyűséggel önmaga oldja 
fel a szennyet s másnap gyorsan 
és fáradság nélkül lehel a ruhái 
SCHICHT-„S Z A R V AS“  MOSÓ­
SZAPPANNAL vakító fehérre mosni, 
meri az „ASSZONYDICSERET" és 
a SCHICHT-„SZARVAS“ MOSO- 
SZAPPANúgy fehérítenek,mini a nap!

25.000 Koronával szavatolunk a 
SCHICIIT,,SZARVAS" MOSÓSZAP­
PAN és az „ASSZONYDICSERET” 

mosókivonal tisztaságáért.

b á n  s e m
képzelheti el, hogy mennyi vesződ- 
séget és mennyi fáradságot lakaril 
meg, ha az „ASSZONYDICSERET" 
mosókivonalon és SCHICHT-„SZAR- 
VAS'‘MOSÓSZAPPANON kívül sem- 
miféle más mosószert nem vesz. Ez 
cselben mindig jó árul vásárol mér­
sékeli áron és kimé,i egyi észt a ru­
háját, másrészt nem pocsékolja el a 

háziarlási pénzéi.

25.000 Koronával szavaló,«ink a 
SCHICHT-,,SZARVAS" M OSÓSZAP­
PAN és az „ASSZONYDICSERET" 

m osókivonal tisztaságáért.

más nemzetközi fürdőt isfeliilmül
V a s ú ti- ,p o s ta - és tá v ird a á llo m á s  
D é l-M a g y a ro rs z á g , M e l e n c z e

-  (Torontálmegye.)

Nyitva május hó 15-töl szeptember hó 15-ig.
Négy m o d e rn ü l b e re n d e z e tt  
7 4  s zo b á b ó l á lló  s z á llo d á v a l.

A fürdőn orvosi szaktekintélyek rendelnek.
Jav a lv a : Köszvóny, idült izületi rhoorna, scroplni* 

|losi8  inindon alakjában, kenőgyógymódnak 
ellenálló bőrbetegség, psoriftsis és prurigóban, 
vérzésben szenvedő nők, idogbetegség, csont* 
bántalmak, Garias Necrosisnál és idült lues 
bántalmaknál is biztosan gyógyít. r==lc-sfc=l

Kitűnő jó magyar konyha, valódi hamisittatlan 
borok, olvasó- és zongoraterem, tokeasztal és 
tekepálya, nagy virágos és árnyékos park, 
padokkal, naponta cigányhangvorsony tartatik.

Prospektust kívánatra díjtalanul küld a e=íc==?
F Ü R D Ő IG A Z G A T Ó S Á G .

ÖLLA yCJToLLA^
b o b iz o n y íto f  

leg jobb hygteniku

.GUMMI-
l k ü lö n le g e s s é g  
9 Teljes jó t á l lá s .

Mindenül! kapható.^ 
árjegyzék ingyen

íjOuAéuihtnî y*
1 WienlT 
í

lstras5sV

GUMMIT I óbb mint 2000 
^orvos mint a legmegbiz j 

. hatóbba! ajánlja.
* A kirakatokban ki*, 

U"3Scsz,cll OLLArec- 
r lamtáh,ócskák a2«lá-j 
‘rusilo helyeket jelzik kÁi a á.GésöK.

Thicz.il jáérL

Kedvelt minőségek : 1203 sz luezatja 6 korona, 
1204 sz. tucatja 8 korona.

Mintagyüjtemény 12 drb válogatva 5 koona. 
O L L A  gummi a legelső szaktekintéyek által

van megvizsgálva és legjobbnak minősítve 01 
gv. e. sz. 3855.

O L L A  gummi saját eljárás szerint készítve ós 
törvényileg védve van. O.K. I. K .25.420és 35.789

Zomborban kapható:
S c h u b e r t  A in o ld ,  T á r c z a y  I s tv á n , W n n c sek  B é la .

Ü o le n c s lls  J ó z se f  
'Zorabtn'.

i

Egyedül Ismert szénsavdns vas­
forrás. Legtöbb vasat tartalmazó 
ivóforrás belső használatra, Idény 
május bó 15-töl szeptember hó SO-lg 
Felülm úlhatatlan vérszegénység, sápkór, női 
bajok, hátvorinc és idegbajok, bénulás ellen, 
átszenvodett betegség és erős munkásság 
után. Mint fürdőorvos D r. Nádosy István 
hiv. fürdőorvos működik. Utazá* Bécsből 9 
óra, északról Oderbergen át 5 óra, délről 
Budapesten át szintén 6 óra. Szliácsra vo« 
natkozó falragaszok minden nagyobb vasúti 
állomáson ki vannak függesztve. Kimerítő 
felvilágosítást ós prospektust, utazás vala­
m int lakás árkedvozmónyről az elő- és utó- 

idénybon stb. ad a :

Szliácson (Zólyím-m.)

D siiu v á r
mellett (Slavonia) vasútállomás 2 km egy 
350 holdas birtok gazdasági épületeknél teljes 

inslruklióval holdankiuti 600 koronáért

e l a d ó .
A birtok átvételéhez csak az árának negyed­
része szükséges, a löbbi pedig annuitásos 
törlesztéssel fizelheló. Társulásokkal is meg­
vehető. Bővebbet W irth  Béla tanítónál 
S u p lja lip a  posta Koncsanica (Pozsega m.)

M i l l i ó k  h a s z n á l j á k

k ö h ö g é s ,
rekedtség, kalarrus, elnyálkásodás 

és görcs ellen a

K aiser-féle  m ell-

k a r a m e llá k a t
a „ 3  fe n y ő v e l" .

fiíl5fl közÍ‘ hitelesítet bizonyít- 
UUUU vány orvosoktól és ma­
gánosoktól biztosítják a b iz to s  

:: eredmény,. ::
Csomagja 20 ts 40 fii., adagját 00 fil.-ert kapható 
Tárczai István, Iliin Dezső, Schubert I., 
Mihajlovits István ós Vuits István 
gyógyszortáraikban Zomborban; Ge« 
bauor E. gyógyszertára Bács, Kleinor 
D. gyógyszertárában Bácsszentiván.

50°/. ENGEDMÉNY
a lakásoknál április és május hónapokban is

2 5 $  j ú n i u s b a n !

t ü r d ö  ( S la v o u iá b a n ) .
Vasa-, hőforrások ós Iszapfürdők. For- 
i áshőmérséklet 38 80° C. Kiváló eredmé­
nyek az összes női bajoknál, Tőr-zegőny- 
sésiiél. esiizo. és köszvényes lián ti,Imák­
nál, különösen IschlaMiál ős gerlncz- 

b ójuknál.

Nincs többé szöllőmoly
A m. kir. íöldmivelésügyi minisztérium 

megbízásából az. állami szóllőtelep által ki­
próbált

h O t l I I L I . I V
bizonyult a legjobbnak az eddig ismert összes 
anyagok közt a szöllőmoly és gyümölcs léreg 
irtására. Egyszeri permelerés állal elpusztul 
minden lepke, pele, hernyó, báli.

Kérje számtalan elismerő nyilatkozatot 
tartalmazó prospektusunkat, melyet díjtalanul 
küldünk.

Eselleg 1 hold permeteréséhez szüksé­
ges A kgr. Kochillinl használali utasítással 
is küldünk díjtalanul

Minden községbe megbízható bizományi 
raktáros kerestetik.
Ne fogadjunk el más anyagos mint mely a
m. kir. íöldmivelésügyi minisztérium állal 

kipróbálva lett.
Bácsmegyei főraktár: F rank Sándor és Fin 

cégnél, Szabadka.

Csuszái fürdő
gyár Irga lm n srcn d  tu la jd o n a . Elsőrangú ké« 
nes li év v íz  U rad ioak tív  g y ó g y fo rrá sa i;  modern  
berendezésű gőzfürdő, kónyolm os iszap fü rd ők , 
iszap b oro iia lasok . uszodák, külön hö lgyek  és 
urak részére, 'Itfrtfk-, kő- és m árván yíu  dók; 
liö lég -, szén sn vas- é s  v llla m o s-v lzfU rd ő k . A 
fürdők kitűnő eredm énnyel használtatnak főlog  
csukom b án ia lm ak n ái és id eg b a jo k  ellen . Ivó* 
kűri* a légzőszervek  hurutos osotoibon s a ltest  
pangásoknál. 200 kónyolm os lakószoba. Szolid  
kezelés, jutányos árak. G yógy- és zenedij ninoa. 
P rospektust ingyen  és  bérm ontve küld

Az Igazgatóság.

ÖBLÍT 1ÍBOLX MÖNVVNyoMLlJÓULÍ »OMBOB,

Thicz.il

